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TERMA

Barazia siguron q¢€ t€ gjithé nxénésit t€ kené€ akses t€ njéjté né mundésité e pérgjithshme dhe

té veganta arsimore.

Paanshméria/drejtésia siguron, qé secili nxénés, t€ marr€ at€ qé i nevojitet pér t& pérfituar

nga kéto mundési.

Raca 1 ka rrénjét né idené e klasifikimit biologjik t€ genieve njerézore n€ nénspecie, sipas
tipareve morfologjike, si ngjyra e l€kurés apo karakteristikat e fytyrés. Ndalimi 1 diskriminimit,
né bazé t&€ origjinés racore ose etnike, mund té€ mbulojé gjithashtu, diskriminimin bazuar né
ngjyrén, prejardhjen ose origjinén kombétare. Ky shkak lidhet shpesh, edhe me shkakun tjetér
té parashikuar q€ €shté ai 1 ngjyrés. Né Shqipéri, diskriminimi pér shkak té racés €shté lidhur

kryesisht, me komunitetet rome dhe egjiptiane.

Pérkatésia etnike &sht€ e lidhur me njé popull a me njé komb té€ caktuar ose me grupe
shogérore, t€ shénjuara nga kombési apo shtetési e pérbashkét, lidhje fisnore, besim fetar, gjuhé
e pérbashkét ose prejardhje kulturore dhe tradicionale. Pér shkak té kétyre rrethanave personale,
individé dhe grupe individésh mund té pérballen me diskriminim, si né sferén private, ashtu

edhe até publike, né ushtrimin e t& drejtave té tyre.

Bindja fetare mbulon shprehjen e besimit fetar ose besimin e zgjedhur nga individi, pérfshiré
edhe mosshprehjen e besimit, g€ mund t€ manifestohet privatisht ose publikisht, né vende kulti,

né rite dhe né mésime fetare.
Paaftésia: Paaftésia e individit g€ provohet me raport mjeko-ligjor.
Origjina kombétare: Kombésia.

Gjuha parésore: Gjuha etnike, gjuha e nénés.
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.________________________________________________________________________________________________________________________|]
Statusi i refugjatit/emigrimit pérfshin fémijé ose nxénés té shkollés, té cilét kané lindur

dhe/ose jané kthyer nga shtete té tjera, zona t€ konfliktit, ose jan€ né€ procedura pér kérkim

azili.

Statusi ekonomik kryesisht, lidhet me individ€, grupe individésh apo grupe shoqérore, qé jané
né pamundési ekonomike pér té pérballuar njé€ jetesé dinjitoze, dhe kjo pamundési reflekton né
shumé fusha t€ jet€s, n€ pamundési shoqgérore, arsimore, intelektuale, materiale, kulturore deri

dhe ekzistenciale.

Gjinia: Term q¢€ pérdoret pér té€ pérshkruar rolet e ndértuara né shoqéri pér graté dhe pér burrat.
Gjinia €shté identitet 1 fituar g€ mésohet, g€ ndryshon mekalimin e kohé&s dhe ndryshon shumé,

brenda dhe midis kulturave.

Orientimi seksual nénkupton njé€ térheqje t€ vazhdueshme, emocionale dhe seksuale, ndaj
personave t€ nj€ seksi té€ caktuar. Sipas orientimit seksual, ekzistojné personat té cilét 1 térheq
seksi 1 kundért (personat heteroseksual), personat t&€ cilét 1 térheq seksi 1 njéjté (personat
homoseksual), si dhe personat té cilét i térheqin t€ dy sekset (personat biseksual). Krahas kétyre
orientimeve, ekzistojné edhe personat transeksual, interseksual dhe aseksual. Pér t&€ gjithé kéta

persona pérdoret shkurtesa e pranuar ndérkombétarisht LGBTIQ.

Identiteti gjinor lidhet me pérvojén individuale t€ brendshme, t€ ndjer€ t€ njé personi, n€ lidhje
me gjininé, e cila mund t€ korrespondojé ose jo, me gjinin€ e caktuar me lindjen e tij, duke
pérfshiré ndjenjén personale té trupit (q€ mund t€ pérfshijé, nése zgjidhet lirisht, ndryshimin e
pamjes ose funksionit trupor me ané t& mjeteve mjekésore, kirurgjike ose mjeteve té tjera) dhe

shprehje té tjera t€ gjinis€, duke pérfshiré veshjen, té€ folurén dhe sjelljen.
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PARATHENIE

Dokumenti “Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor” éshté
zhvilluar brenda kontekstit t& ¢éshtjeve aktuale t€ réndésishme pér arsimin dhe aspekteve t&é
réndésishme psiko-sociale, duke marré parasysh objektivat strategjiké t€ edukimit, me njé
véshtrim vizionar né zhvillimet e ardhshme né fushén e shéndetit mendor, né nivel kombétar

dhe lokal.

Hartimi 1 kétij dokumenti €sht€ mbéshtetur térésisht, n€ praktikat mé t€ mira ndérkombétare,
duke pasur parasysh edhe historikun e zhvillimit té strukturés s€ shérbimit psiko-social né
arsimin parauniversitar n€é Republikén e Shqipérisé. Ky dokument, pérsa 1 pérket pérmbajtjes
dhe strukturés sé tij, €shté né t€ njéjtén linjé me dokumentet e hartuara nga Shoqata Kombétare
e Psikologjisé Shkollore né¢ SHBA (NASP), si njé¢ nga shoqatat mé prestigjioze né€ fushén e

mirégenies s€ nxénésve né mjediset e institucioneve arsimore.

Modeli 1 ndjekur pér hartimin e kétij dokumenti, éshté mbéshtetur né dokumente té cilat
pérfshijné vetém shérbimet e ofruara nga psikologét e shkollave, por duke pasur parasysh
strukturén dhe funksionimin e shérbimit psiko-social shkollor né arsimin parauniversitar.
Pamundésia e mbulimit me t& dy pozicionet (psikolog shkollor dhe punonjés social) té njé
numri t€ lart€ shkollash, lind nevojén qé ky dokument t€ fokusohet né praktikén e punés né

térési, t€ strukturés sé€ shérbimit psiko-social né€ shkollé.

Né shkollat ku shérbimi psiko-social mbulohet nga t€ dy pozicionet e punés (psikolog shkollor
dhe punonjés social), realizmi dhe pérmbushja e parimeve etike béhet, bazuar né¢ kompetencat
profesionale dhe né formimin akademik té profesionit pérkatés. Dokumenti “Parimet pér Etikén
Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor” sqaron sjelljen e duhur profesionale té njé

psikologu shkollor/punonjési social.

Kontekstualizimi 1 praktikave ndérkombétare ka qené€ proces qé ka marré vémendje té

réndésishme, bazuar né aktet ligjore né fuqi, mbi funksionimin e shérbimit psiko-social,
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profesionet e rregulluara, mbrojtjen e t€ dhénave personale, burimet njerézore né dispozicion,

strukturén e institucioneve arsimore, strukturén e njésis€ s¢ shérbimit psiko-social etj.

Procesi i planifikimit t€ hartimit t& “Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social
Shkollor”, filloi zyrtarisht n€ vitin 2021. Procesi i hartimit kaloi né disa faza kryesore, ku faza
e paré ishte hulumtimi i praktikave ndérkombétare mbi funksionimin e shérbimit psiko-social
né institucionet arsimore. Pasi u pérzgjodh literatura mé bashkékohore, duke marré né
konsideraté dhe institucionet t€ cilat kané€ publikuar kéto materiale burimore, u realizua
pérkthimi 1 materialeve nga eksperté té fushés, duke pasur né vémendje pérshtatjen e

terminologjisé s€ pérdorur dhe konsultimin me grupe interesi.

Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor jané zhvilluar pér té
adresuar rrethanat unike g€ lidhen me ofrimin e shérbimeve psiko-sociale té€ shkollés. Detyrén
pér t€ edukuar nxénésit dhe autoritetin ligjor pér ta béré két€, e kané strukturat shtetérore
pérgjegjése pér arsimin. Si aktoré brenda strukturave arsimore parauniversitare, punonjésit e
shérbimit psiko-social né shkollé, kané detyrime t€ vecanta ndaj t€ gjithé nxénésve. Ata duhet
té njohin dhe té respektojné té drejtat e nxénésve, sipas Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqipérisé
dhe akteve ligjore dhe nénligjore pér arsimin parauniversitar. Ata duhet té balancojné
autoritetin e prindérve pér t€ marré vendime pér fémijét e tyre, me nevojat dhe té€ drejtat e atyre
fémijéve, me misionin dhe me vizionin e shkollave. Pér mé tepér, si punonjés té shkollés,
punonjésit e shérbimit psiko-social kané detyrim ligjor dhe etik, pér t€ ndérmarré hapa pér
mbrojtjen e t€ gjithé nxénésve nga fenomenet té cilat mund té€ ¢ojné né€ démtimin e mirégenies
psiko-emocionale. Sé fundmi, punonjésit e shérbimit psiko-social punojné né njé kontekst qé
thekson zgjidhjen dhe ndérhyrjen multidisiplinare t€ problemeve. Sidoqofté, brenda kétij
kuadri, pritet qé punonjésit e shérbimit psiko-social t€ béjné zgjedhje etike t€ kujdesshme, t&
arsyetuara dhe parimore, bazuar né njohurin€ e kétij dokumenti, duke pranuar se pérgjegjésia

pér sjelljen etike €shté individuale.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té€ pérkushtuar né zbatimin e ekspertizés sé tyre
profesionale, me géllim nxitjen pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér nxénésit, pér familjet
dhe pér komunitetet shkollore. Ky objektiv zbatohet n€ ményra qé¢ mbrojné dinjitetin dhe té
drejtat e nxénésit, t& familjes dhe té komuniteteve shkollore. Punonjésit e shérbimit psiko-
social 1 konsiderojné interesat dhe té drejtat e fémijéve dhe t€ rinjve, si pérparésin€ e tyre mé
té larté né vendimmarrje, dhe veprojné si mbrojté€s dhe mbéshtetés pér t& gjithé nxénésit.
Supozimet né lidhje me fenomene te ndryshme sociale, kérkojné qé€ punonjésit e shérbimit
psiko-social té flasin pér nevojat dhe pér t€ drejtat e nxénésve, edhe kur mund té jeté e véshtiré
pér ta béré kete.
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PERCAKTIMI I TERMAVE TE
PERDORUR NE PARIMET PER
ETIKEN PROFESIONALE

Punonjés i shérbimit psiko-social: Punonjés 1 shérbimit psiko-social €shté psikologu ose

punonjési social, 1 cili ushtron profesionin e tij n€ mjediset arsimore.

Pérfituesi i shérbimit: Pérfitues 1 shérbimit éshté ¢do person me t€ cilin punonjési 1 shérbimit
psiko-social krijon marrédhénie profesionale, me géllim ofrimin e shérbimeve psiko-sociale
shkollore. Marrédhénia profesionale mes punonjésit psiko-social dhe pérfituesit t& shérbimeve
té shkollés, krijohet me njé marréveshje qé 1 informon ata, n€ lidhje me detyrat etike dhe me
detyra t€ tjera ndaj secil€s palé. Klasat, shkollat, sistemet shkollore, familjet dhe komunitetet
nuk jané klient€ né vetvete, por mund té jené pérfitues té€ shérbimeve psiko-sociale t&€ shkollés

dhe shpesh, jané palé me interes né veprimet e punonjésve té shérbimit psiko-social.

Fémija: N€ ligj, termi “fémijé”, n€ pérgjithési, i referohet nj€ t&€ mituri, njé personi mé té ri se
mosha madhore. Fémija pérdoret né kété dokument, pér t€ treguar statusin e mitur ose
marrédhénien prind-fémijé. Termi “nxénés” 1 referohet njé fé€mije, t€ riu ose té rrituri, té

regjistruar né njé€ mjedis arsimor.

Miratimi/pélgimi i informuar: Miratimi/pélgqimi i informuar nénkupton se personi g€ jep
miratimin/pélqimin, ka autoritetin ligjor pér t€ marré njé vendim miratimi/pélqimi dhe njé
kuptim t€ qarté t€ asaj pér té cilén po pajtohet, dhe se pélqimi 1 tyre jepet lirshém dhe mund t&

térhiget pa paragjykime.

Aprovimi: Termi “aprovim” i referohet marréveshjes aprovuese t€ nj€ t€ mituri, pér t€ marré

pjesé né shérbime ose kérkime psiko-sociale.

Prindi: Termi “prind” mund t&é pérkufizohet né ligj dhe mund té pérfshijé prindin biologjik,
prindin bir€sues, njé€ individ q€ vepron n€ vend té njé prindi biologjik ose birésues (gjyshi ose
.________________________________________________________________________________________________________________________|]
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.________________________________________________________________________________________________________________________|]
i aférmi, njerku ose partneri né familje), dhe/ose t&€ njé individi q€ ushtron ligjérisht

pérgjegjésiné prindérore dhe &shté pérgjegjés pér mirégenien e fémijés (kujdestari ligjor).

Advokimi: Punonjésit e shérbimit psiko-social kan€ njé detyrim t& veganté, pér té folur pér té
drejtat dhe mirégenien e nxénésve dhe té familjeve, pér t€ siguruar njé€ z& pér nxénésit q€ nuk
mund ose nuk duan té flasin pér veten e tyre. Advokimi gjithashtu, ndodh kur punonjésit e
shérbimit psiko-social pérdorin ekspertizén e tyre né psikologji/puné sociale dhe edukim, pér
té promovuar ndryshimet n€ shkolla, né sisteme dhe né ligje, ku pérfituesit do té jené€ nxénésit,
shkollat, familja dhe komuniteti. Duke konsideruar réndésin€ e kétij dokumenti, nuk duhet té
interpretohet se zbatimi 1 kétyre parimeve kérkon q€ punonjésit e shérbimit psiko-social, té
angazhohen n€ mosbindje, e pércaktuar si shpérfillje e géllimshme t€ udhézimeve té ligjshme

té punédhénésit.

Ushtrimi i detyrés né shkollé kundrejt punés private: Pér géllimet e kétij dokumenti, “ushtrimi
1 detyrés né shkoll€” 1 referohet ofrimit té€ shérbimeve psiko-sociale té shkoll€s, nén autoritetin
e njé agjencie arsimore shtetérore, rajonale ose lokale. Ushtrimi 1 detyrés né shkoll€ ndodh, kur
punonjési i shérbimit psiko-social éshté punonjés i1 shkollé€s dhe pérmbush detyrat funksionale
né até shkollé. “Puna private” ndodh, kur njé punonjés i1 shérbimit psiko-social hyn né€ njé
marréveshje me nj€ klient, jashté orarit zyrtar t€ punés dhe jo né nj€ institucion arsimor, pér té
ofruar shérbime psiko-sociale dhe sociale, dhe kur pagesa pér shérbimet €shté pérgjegjési e

klientit ose pérfagésuesit té tyre.
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PERDORIMI I PARIMEVE TE ETIKES
PROFESIONALE

“Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor”, si té€ gjitha dokumentet
g€ normojné etikén, parashikon vetém udhézime t€ kufizuara pér vendimmarrje dhe zgjedhje
etike. Gjykimi individual €sht€ 1 nevojshém pér t&€ zbatuar kéto parime, né situatat g€ lindin
gjat€ pérmbushjes s€ detyrave funksionale. Dilemat etike mund t€ krijohen nga situata qé
pérfshijné parime etike konkurruese, nga konflikte midis etikés dhe ligjit, si dhe interesave
konfliktual€ té€ paléve t€ shumta dhe t€ roleve t€ dyfishta. Situata t€ tilla shpesh, jané t&
ndérlikuara dhe mund té kérkojné€ zbatim t€ pjesshém té kétyre parimeve, pér t€ ndikuar n€ njé
zgjidhje g€ rezulton né pérfitimin mé t€ madh pér nxénésin dhe pér palét e tjera t& pérfshira.
Kur lindin situata t€ véshtira, punonjésit e shérbimit psiko-social késhillohen té pérdorin njé
proces sistematik t€ zgjidhjes sé problemeve, pér t€ identifikuar rrugén meé t€ miré t& veprimit.
Ky proces duhet té pérfshijé identifikimin e ¢éshtjeve etike, konsultimin e kétyre parimeve,
konsultimin e kolegéve me mé shumé eksperiencé, vlerésimin e t€ drejtave dhe t€ mirégenies
sé€ t€ gjitha paléve t€ prekura, marrjen parasysh té€ zgjidhjeve alternative dhe té pasojave té tyre,

si dhe pranimin e pérgjegjésis€ pér vendimet e marra.

Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor mund té€ kérkojné njé
standard mé t€ rrepté té sjelljes sesa ligji, edhe né ato situata né té cilat zbatohen té dyja,
punonjésit e shérbimit psiko-social pritet t’iu pérmbahen kétyre parimeve. Punonjésit e
shérbimit psiko-social kané kérkesa mé gjithépérfshirése, etike, kur punojné me prindérit.
Punonjésit e shérbimit psiko-social jané etikisht t€ detyruar t€ sigurojné, q€ prindérit té
kuptojné t€ drejtat e tyre ligjore; t€ kuptojné€ se c¢faré po miratojné€ ose refuzojné, t€ japin
miratimin/pélqimin pér t€ dhe t€ kuptojné implikimet e atij vendimi. Pér mé tepér, punonjésve
té shérbimit psiko-social u kérkohen nga ana etike, t€ sigurohen qé prindérve t’u jepet

mundésia, t€ marrin pjes€ n€ vendimet e réndésishme qé prekin fémijén e tyre.

Kur ndodhin konflikte midis etikés dhe ligjit, punonjésit e shérbimit psiko-social pritet té
marrin hapa pér té zgjidhur konfliktet, né nj€ proces t€ zgjidhjes s€ problemeve me té tjerét dhe
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pérmes kanaleve pozitive, t€ respektuara dhe ligjore. Nése ata nuk jan€ né€ gjendje ta zgjidhin
konfliktin né két€ ményré, ata mund t’i binden ligjit, pérderisa veprimet qé rezultojné, nuk
shkelin té drejtat themelore t€ njeriut. Nése ligji ose politika kombétare paraqet pengesé pér
praktikén etike, punonjésit e shérbimit psiko-social duhet t€ mbrojné€ ndryshimet né ato ligje,

né ato politika dhe né ato praktika, pér t’i harmonizuar mé miré me standardet etike.

Dokumenti “Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor” ofron
standarde pér sjelljen profesionale. Punonjésit e shérbimit psiko-social, né jetén e tyre private,
jané té lir€ t€ ndjekin interesat e tyre personale, pérveg rasteve kur ato interesa komprometojné
besimin né profesion ose efektivitetin profesional. Kufiri midis sjelljeve profesionale dhe atyre
personale nuk é&shté 1 qarté, vecanérisht né vende, t€ tilla si mediat sociale. Pér mé tepér,
profesionistét e shkollave ruajné njé standard mé té larté t€ karakterit dhe té€ sjelljes s€ miré, né
raport me té tjerét, sepse shérbejné si modele pér fémijét. Pér kéto arsye, punonjésit e shérbimit
psiko-social inkurajohen t&€ shmangin veprimet q€ nuk respektojné dinjitetin e té tjeréve, qé

mund t€ ndikojné€ negativisht n€ besueshmériné e tyre dhe q€ pakésojné€ besimin né profesion.

Parimet n€ két€ dokument, duhet t€ merren parasysh nga punonjésit e shérbimit psiko-social
né vendimmarrjen e tyre etike, pavarésisht rolit t€ tyre dhe mjedisit t€ punés. Sidoqofté, ky
dokument fokusohet né sfidat e vecanta, q€ lidhen me ofrimin e shérbimeve psiko-sociale

brenda shkollés dhe nxénésve.

Katér fusha t€ gjera etike ofrojné€ kuadrin organizativ t€ “Parimet pér Etikén Profesionale t&
Shérbimit Psiko-Social Shkollor”. Secila prej katér fushave t€ gjera €shté aspiruese dhe
identifikon parimet themelore, qé¢ gé€ndrojné né€ themel té praktikés etike t&é shérbimit psiko-
social shkollor. Cdo fushé etike pérfshin parimet udhézuese qé shpjegojné ményrat né té cilat
parimet e gjera etike zbatohen, gjaté pérmbushjes s¢ detyrave funksionale. Parimet udhézuese
duhet t€ merren parasysh n€ vendimmarrjen etike. Sidoqofté, pér shkak se qéllimi i tyre éshté
té identifikojn€ konsideratat etike, t€ lidhura me situatat e praktikés, parimet udhézuese jané
aspiruese t€ zbatueshme. Parimet udhézuese artikulohen mé tej, nga standarde t€ shumta, té
veganta dhe t€ zbatueshme té€ sjelljes. Sa mé shumé té jet€ e mundur, standardet e zbatueshme
identifikojné€ veprimet (pamundésiné/déshtimet pér t€ vepruar), qé profesioni i konsideron

sjellje etike ose joetike.
Ky dokument kérkon té zbatojé€ standardet etike pér sjellje té veganta profesionale, né pérputhje
mé aktet ligjore dhe nénligjore t€ urdhrave pérkatése té profesionit, ku jané té pérfshiré
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punonjésit e shérbimit psiko-social. Pavarésisht pozicionit t€ punés, mjedisit t€ punés, grup-
moshés sé nxénésve etj., punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té reflektojné mbi temén
dhe synimin e secilit parim dhe standardi etik, pér t€ pércaktuar zbatimin e tyre né situata

individuale.

Vendimet e punonjésve té shérbimit psiko-social, pérfshiré veprimin ose mosveprimin,
ndikojné n€ mir€qgenien e fémijéve dhe té familjeve. N€ rolet e tyre profesionale, punonjésit e
shérbimit psiko-social kané pér detyré, jo vetém té shmangin shkeljet e etikés, por edhe té
ndérmarrin hapa vendimtaré, g€ nga respektimi 1 parimeve etike t€ pérfitojné nxénésit, shkollat,
familjet dhe komuniteti. Pér kété arsye, punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajohen té
pérpigen pér pérsosméri, sesa thjesht t€ pérmbushin detyrimet minimale t€ pércaktuara né
“Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor”, dhe té angazhohen né té
mésuarit gjaté gjithé jetés, q€ €shté€ 1 nevojshém pér t€ arritur dhe pér t€ ruajtur ekspertizén né

etikén profesionale t€ aplikuar.
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FUSHA I: RESPEKTIMI I DINJITETIT
DHE TE DREJTAVETE CDO INDIVIDI

Punonjésit e shérbimit psiko-social angazhohen vetém né praktika profesionale q€ ruajné
dinjitetin e t€ gjithéve me t€ cilét ata punojné. Né fjalét dhe veprimet e tyre, punonjésit e
shérbimit psiko-social demonstrojné respekt pér autonominé e personave dhe té drejtén e tyre
pér vetévendosje, respekt pér privaté€sin€ dhe angazhim pér trajtim t€ barabarté dhe t€ drejté

pér té gjithé personat.

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné t€ drejtén e personave, pér t€ marré pjesé€ né
vendimet € ndikojné né miréqenien e tyre (shihni miratimin/pélgimin e informuar né
pérkufizimin e termave). Ata e pranojné g€ pé€lqimi i informuar €shté proces 1 vazhdueshém,
dhe rihapin diskutimin e miratimit/pélqimit, kur €shté e pérshtatshme, si p.sh., né raste t¢ tilla,
kur ka njé€ ndryshim t€ rénd€sishém né qéllimet dhe shérbimet e dakordésuara mé paré€, ose kur

vendimi merr parasysh dhe ndarjen e informacionit t€ ndjeshém me té tjerét.

Standardi I.1.1 Kur miratimi/pélqimi kérkohet/nuk
kérkohet

Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné dhe nxisin pjesémarrjen e
prindérve/kujdestaréve ligjor n€ vendimet e shkoll€s, g€ prekin fémijét e tyre. Sidoqofté, kur
punonjésit e shérbimit psiko-social jané anétaré té stafit arsimor t€ shkollés, jo t€ gjitha
shérbimet e tyre kérkojné miratimin/pélqimin e informuar t€ prindérve. Etikisht &shté e
lejueshme, qé té€ ofrohen shérbime konsultimi né shkollé, né lidhje me njé fémijé ose

adoleshent, me njé grup nxénésish, pa miratimin/pélqimin e informuar t€ prindérve, pér aq
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koh€ sa rezultatet jané nén autoritetin ¢ mésuesit dhe brenda fushés s¢ ndérhyrjeve tipike né
klas€. Miratimi/pé€lqimi i prindérve nuk kérkohet nga ana etike, q€ njé punonjés i shérbimit
psiko-social té rishikojé t€ dhénat arsimore t&€ njé nxénési, t€ kryejé vézhgime né klasé, té
ndihmojé né ndérhyrjet brenda klasés dhe t€ monitorojé progresin (me instrumente té
pérshtatshme, si: anketime, pyetésor, fokus-grupe, takime individuale me nxénésin) ose té
marré pjesé né shfagjet arsimore t€ kryera si pjesé e njé programi té rregullt mésimor.
Informimi i prindérve nevojitet nése késhillimi ose shérbimi pér njé f€mijé/grup fémijésh ose
adoleshent/grup adoleshentésh t€ caktuar, ka t€ ngjaré t€ jeté 1 gjeré dhe 1 vazhdueshém dhe/ose
veprimet e shkoll€s mund t€ rezultojné€ si ndérhyrje e réndésishme né privatésin€ e nxénésve

ose familjes, pértej asaj g€ mund té€ pritet gjaté aktiviteteve t€ zakonshme shkollore.

Miratimi 1 informuar shérben pér t’i béré me dije prindin/kujdestarin ligjor pér shérbimin
psiko-social qé fémijés 1 ofrohet brénda institucionit arsimor dhe prindi/kujdestari ligjor

miraton me shkrim ¢do fillim viti shkollor. (sipas shtojcés 1/ shtojcés 2).

Prindit/kujdestarit ligjor duhet t’i merret miratimi i informuar kur punonjési i shérbimit psiko-
social synon t’u japé nxénésve njé instrument matés g€ grumbullon t€ dhéna dhe nevojitet
publikimi i tyre (foto, t€ dhéna personale dhe familjare etj ) ose kur kéto t€ dhéna pérdoren pér

arsye t€ ndryshme kérkimore ose studimore.

Standardi I.1.2 Miratimi/pélqimi pér Krijimin e njé
marrédhénieje punonjés i shérbimit psiko-social-

nxXenes

Me pérjashtim té situatave t€ emergjencés ose vetéreferimeve nga njé nxénés, punonjésit e
shérbimit psiko-social kérkojn€ miratimin/pélqimin e prindérve/ kujdestarit ligjor, para krijimit
té njé marrédhénieje profesionale punonjés i shérbimit psiko-social-nxénés, né shkollg, pér
arsye t€ diagnozés psikologjike dhe mjekésore, t€ vlerésimit t& pérshtatshmérisé pér arsim
special ose aftésiné e kufizuar, pér testim individual/grup ose ndérhyrje té tjera, t&€ nevojshme

pér nxénésin (shih miratimin/pélgimin e informuar né pérkufizimin e termave).

I.1.2a Eshté etikisht e lejueshme té sigurohet ndihmé psiko-sociale, pa njoftimin ose

miratimin/pélqimin e prindérve/kujdestarit ligjor, né situata emergjente ose nése ka arsye té
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besohet se nj€ nxénés mund té paraqesé rrezik pér t€ tjerét, éshté né rrezik pér vetédémtim ose

&shté né rrezik 1éndimi, shfrytézimi ose keqtrajtimi.

1.1.2b Kur njé nxénés vetéreferohet pér ndihmé, &shté etikisht e lejueshme té sigurohet ndihmé
psiko-sociale, pa njoftimin ose pa pélqimin e prindérve, pér njé ose disa takime, pér té
pércaktuar natyrén dhe shkallén e nevojés pér shérbime dhe pér t€ siguruar qé fémija éshté i
sigurt dhe nuk éshté né rrezik. Eshté etikisht e lejueshme té ofrohen shérbime pér nxénés, pa
miratimin/pélqimin e prindérve, aty ku lejon legjislacioni né fuqi. Sidoqofté, nése nxénési nuk
ka mbushur moshén pér vendimmarrje, pér t€ marré ndihmé psiko-sociale né€ shkollg,
pavarésisht miratimit/pélqimit t€ prindérve/kujdestarit ligjor, punonjési i shérbimit psiko-social
pér t€ siguruar ndihmé t€ vazhdueshme pér nxénésin, pértej takimeve paraprake e informon até
né burime alternative t€ ndihmés (linj€ késhillimi falas, késhillim online, etj.),qé nuk kérkojné

njoftim ose pélqim té prindérve.
Standardi I.1.3 Kérkimi i miratimit/pélqimit té informuar

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné, q€ individi i cili jep miratimin/pélqimin pér
shérbimet psiko-sociale té shkollés, t& jeté plotésisht 1 informuar né lidhje me natyrén dhe me
fushén e shérbimeve t€ ofruara, me qéllimet dhe me procedurat e vlerésimit/ndérhyrjes, me ¢do
rrezik t&€ parashikueshém dhe me pérfitimet q¢ mund té€ priten né ményré t€ arsyeshme.
Shpjegimi pérfshin diskutimin e kufijve t€ konfidencialitetit, ndarjen e informacionit n€ lidhje
me hapat, me rezultatet dhe me pritshmériné e mundshme té ofrimit t€ shérbimeve t&
vlerésimit/nd€érhyrjes. Shérbimet alternative té disponueshme identifikohen, nése jané t&
pérshtatshme. Ky shpjegim i miratimit/p€lqimit t€ informuar, merr parasysh dallimet gjuh&sore
dhe kulturore, aftésité njohése, nivelin e zhvillimit, moshén dhe faktoré t€ tjeré pérkatés, né
ményré q€ t&€ kuptohet nga individi q€ jep miratimin/pélqimin. Punonjésit e shérbimit psiko-

social dokumentojné né ményré té€ pérshtatshme miratimin/pélqimin, me shkrim ose me gojé.
Standardi 1.1.4 Aprovimi

Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné pjes€marrjen vullnetare t€ njé nxénési né
vendimmarrje, né€ lidhje me shérbimet psiko-sociale t€ shkoll€s, sa mé shumé té€ jeté e mundur.
Zakonisht, punonjésit e shérbimit psiko-social kérkojné miratimin verbal t€ nxénésit pér

shérbimet, megjithaté &shté etikisht e lejueshme té anashkalohet aprovimi i nxénésit pér
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___________________________________________________________________________________________________________________________________|]
shérbimet, nése shérbimi konsiderohet té jet€ me pérfitim t€ drejtpérdrejté pér nxé€nésin dhe/ose

kérkohet me ligj.

I.1.4a Nése nxénési nuk jep aprovimin verbal pér shérbimet, punonjésit e shérbimit psiko-
social respektojné t&€ drejtén e nxénésit, megjithaté e informojné nxénésin né lidhje me

shérbimet e ofruara.

I.1.4b Kur njé nxénési 1 jepet mundési zgjedhjeje, né lidhje me pranimin ose me refuzimin e
shérbimeve, punonjési 1 shérbimit psiko-social sigurohet, g€ nxénési t€ kuptojé até€ q€ i ofrohet,
respekton zgjedhjen e deklaruar t€ nxénésit dhe mbron nxénésin nga trysnia e zgjedhjeve, qé

nxénési nuk déshiron t€ béjé ose nuk €shté né gjendje t&€ béjé.

Standardi I.1.5 E drejta pér té refuzuar ose pér té térhequr

miratimin/pélqimin

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné déshirat e prindérve/kujdestaréve ligjor qé
kundérshtojné shérbimet psiko-sociale t&€ shkollés, dhe pérpigen t€ udhézojné
prindérit/kujdestarin ligjor drejt burimeve alternative. Punonjésit e shérbimit psiko-social
lejojn€ prindérit/kujdestarét ligjor t€ térheqin miratimin/pélgimin né€ ¢do kohé, pa pasoja

negative.

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné t€ drejtén e personave q¢ té€ zgjedhin veté, nése

do té zbulojné mendimet, ndjenjat, besimet dhe sjelljet e tyre private.
Standardi 1.2.1 Informacion lidhur me privatésiné

Punonjésit e shérbimit psiko-social minimizojné ndérhyrjet né privatési. Ata nuk kérkojné ose
nuk ruajné informacione private pér nxénésit, € nuk jané t€ nevojshme ose qé nuk ndikojné né
ofrimin e shérbimeve. Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné se komunikimet punonjés

1 shérbimit psiko-social-nxénés, jané ekskluzivitet i kompetencave profesionale dhe jané vetém
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pér punonjésin e shérbimit psiko-social t€ shkollés. Ata nuk zbulojn€ ose nuk ruajné né
regjistrat e tyre t€ t& dhénave, ndonjé informacion t€ vecanté, pérvecse kur lejohet nga
legjislacioni né fuqi, ruajtja e informacionit té vecanté pér ofruesit e shérbimeve té shéndetit
mendor. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin njé model t€ zgjidhjes s€ problemeve, pér
té shqyrtuar me kujdes, nése do t€ ndajn€ me palét e treta informacione qé mund ta véné
nxénésin, familjen ose t& tjerét né rrezik juridik, social ose tjeté€r. Kur punonjésit e shérbimit
psiko-social marrin njé raport nga njé profesionist jashté sistemit shkollor, qé pérfshin
informacion ndérhyrés né€ privatésin€ e familjes, dhe nuk €shté i nevojshém pér marrjen e
vendimeve né€ shkoll€, ata marrin né konsideraté kthimin e raportit te krijuesi, me njé kérkesé

pér redaktimin e informacionit té tepért, kjo €sht€ ményra mé e miré e veprimit.
Standardi 1.2.2 Limitet e konfidencialitetit

Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné nxénésit dhe palét e tjera té pérfshira direkt ose
indirekt pér kufijt€ e konfidencialitetit, né fillim té krijimit t€ njé marrédhénieje profesionale.
Ata kérkojné€ mirékuptim t€ pérbashkét me nxénésit dhe me palét e tjera t€ pérfshira direkt ose
indirekt, né€ lidhje me llojet e informacionit q¢ duan dhe nuk do té ndahet me palét e treta.
Sidoqoft€, nése nj€ nxénés ka nevojé pér ndihmé t& menjéhershme, lejohet t€ shtyhet diskutimi

1 konfidencialitetit, derisa t& zgjidhet kriza € menjéhershme.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné se mund t€ jeté e nevojshme té diskutohet
konfidencialiteti, né pika t€ shumta né njé marrédhénie profesionale, pér t€ siguruar
mirékuptimin dhe marréveshjen, né€ lidhje me ményrén se si do té trajtohen zbulimet dhe

informacionet sensitive.

Standardi 1.2.3 Miratimi/pélqimi pér zbulimin e
informacionit

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné konfidencialitetin e informacionit t€ marré

gjaté punés sé tyre profesionale.

Informacioni nuk u zbulohet paléve té treta, pa miratimin/pélqimin e prindérve/kujdestaréve
ligjor t&€ njé fémije, pérvecse né ato situata kur mbajtja e fshehté e informacionit mund té

rezultojé né€ rrezik pé€r nxénésin ose t€ tjerét, ose kur kérkohet ndryshe nga ligji. Kurdo gé€ té
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jeté e mundur, aprovimi i nxénésit merret para zbulimit t€ konfidencialitetit te palét e treta,
pérfshiré kétu prindérit enxénésit. Kur kérkojné konsultime pér njé nxénés jashté institucionit
arsimor (p.sh.: rrjeti profesional, njésia e shérbimit psiko-social, forumet online etj.),
punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné g€ informacioni i kérkuar, nuk rrezikon zbulimin

e identitetit t& nxénésit.

Standardi 1.2.4 Nevoja pér té ditur/orientim profesional

Punonjésit e shérbimit psiko-social diskutojné dhe/ose 1&€shojné informacion konfidencial,
vetém pér qéllime profesionale dhe vet€ém me persona qé kané nevojé legjitime pér ta ditur.
Ata e béjné kété, brenda kufijve té rrepté€ t€ parimeve etike t&€ privatésisé dhe Kodeve té Etikés

dhe Deontologjis€, t€ urdhrave pérkatése.

Standardi 1.2.5 Privatésia lidhur me orientimin seksual

dhe identitetin gjinor

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné t€ drejtén e privatésis€ s€ nxénésve, té
prindérve dhe té kolegéve, né lidhje me orientimin seksual, identitetin gjinor ose statusin
transgjinor. Ata nuk ndajné€ informacion né¢ lidhje me orientimin seksual, identitetin gjinor ose
statusin transgjinor t€ njé nxénési (perfshiré t€ miturit), té njé prindi ose punonjési t€ shkollés

me askénd, pa lejen e atij individi.
Standardi 1.2.6 Privatésia e informacionit shéndetésor

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné t€ drejtén e privatésis€é s€¢ nxénésve, té
prindérve t€ tyre dhe té anétaréve t€ tjeré t€ familjes dhe t€ kolegéve, né€ lidhje me
informacionin e ndjeshém shéndetésor (p.sh., praniné e njé sémundjeje, ku ruajtja e
konfidencialitetit &shté detyrim ligjor). Ata nuk ndajné informacione t€ ndjeshme shéndetésore
né€ lidhje me njé nxénés, prind ose punonjés té shkollés, me té tjerét, pa lejen e atij individi (ose
lejen e nj€ prindi ose kujdestari né€ rastin e nj€ t€ mituri). Punonjésit e shérbimit psiko-social
konsultohen me institucionet pérgjegjése pér shéndetin publik pér udhézime, nése ata besojné

se njé nxénés paraqget rrezik shéndetésor pér té tjerét.
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Komunikimi etik i punonjésit t€ shérbimit psiko-social né€ shkolla, &shté njé element thelbésor
pér té ndértuar njé mjedis té sigurt, bashképunues dhe t& respektueshém pér nxénésit, stafin dhe
prind€rit. Ai duhet t€ bazohet né€ parime t& forta té etikés profesionale dhe t€ respektimit té t&

drejtave t€ njeriut.

Ng thelb, komunikimi etik punonjésit t€ shérbimit psiko-social nuk &shté thjesht njé ményré té
foluri, por njé qasje e pérgjegjshme, profesionale dhe njerézore ndaj detyrés. Ai éshté njé
pasqyré e karakterit dhe t€ integritetit t€ punonjésit t& shérbimit psiko-social n€ funksion t€ njé

mjedisi t€ sigurt arsimor.

Standardi 1.3.1 Respekti dhe dinjiteti

Respekti dhe dinjiteti nénkuptojné€ njé sjellje njerézore, té barabarté dhe té drejté, ku ¢cdo
individ trajtohet me vleré t€ natyrshme dhe pa diskriminim. Punonjési 1 shérbimit psiko-social
€shté shembull 1 késaj sjelljeje né mjedisin shkollor. Punonjési i shérbimit psiko-social né
shkolla duhet té pérdoré gjithmoné gjuhé t€ sjellshme dhe t& kulturuar, pavarésisht situatés. Ai
nuk duhet t€ pérdoré shprehje denigruese, ironike apo tallése ndaj nxénésve, stafit apo prindérve
dhe té tregoj€ kujdes té vecanté né komunikimin me fémijét dhe adoleshentét, duke respektuar

ndjeshmérin€ e moshés.

Standardi 1.3.2 Komunikimi i qarté dhe i kuptueshém

Komunikimi 1 qarté dhe i1 kuptueshém shérben pér té€ siguruar mirékuptim, bashképunim dhe
siguri né ¢do ndérveprim, g€ punonjési i shérbimit psiko-social ka me nxénésit, stafin dhe palét
e tjera t€ pérfshira né€ jetén shkollore. Punonjési i shérbimit psiko-social duhet té jap€ udhézime
té qarta, t€ thjeshta dhe t€ drejtpérdrejta dhe té€ shmangé fjalét teknike ose gjuhén e
pakuptueshme pér nxénésit. Ai duhet té sigurohet q€ mesazhet té jené t€ kuptuara sakté, sidomos

né raste emergjente.

Standardi 1.3.3 Dégjimi aktiv dhe empatia

Dégjimi aktiv dhe empatia jané dy nga aftésit€é mé t€ réndésishme q€ njé punonjés i shérbimit

psiko-social né shkollé duhet té€ keté, sepse ato ndikojné drejtpérdrejt n€ ményrén se si ai
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ndérton marrédhénie t€ shéndetshme, t€ besueshme dhe njerézore me nxénésit dhe me

komunitetin shkollor.

Punonjési i shérbimit psiko-social duhet té dégjojé me vémendje dhe pa paragjykim ¢do person
qé i drejtohet dhe duhet té tregojé gatishméri pér t€ ndihmuar dhe pér té kuptuar problemet nga
kéndvéshtrimi i tjetrit. Ai duhet té respektojé ndjenjat dhe pérjetimet emocionale t& nxénésve,

duke ruajtur profesionalizmin.

Standardi 1.3.4 Qetésia dhe vetékontrolli

Qetésia dhe vetékontrolli pérfagésojné aft€sin€ e punonjésit t& shérbimit psiko-social pér té
ruajtur njé géndrim t€ pérmbajtur emocionalisht dhe t€ matur né sjellje dhe komunikim,

pavarésisht nga natyra e situatave me té cilat pérballet.

Punonjési 1 shérbimit psiko-social duhet t€ mbajé€ tonin e zérit t€ ulét, t&€ qéndrueshém dhe té
geté, edhe né€ situata t€ tensionuara dhe t&€ shmangé ngritjen e zérit, kércénimet verbale apo

ndérhyrjet agresive. A1 duhet té jap€ shembull me sjellje t€ matur dhe t€ pé&rmbajtur.

Standardi 1.3.5 Bashképunimi

Punonjési 1 shérbimit psiko-social duhet t€ inkurajoj€ dialog dhe zgjidhje pérmes bashképunimit
dhe t€ jeté 1 hapur pér sugjerime dhe kritik€ konstruktive nga stafi pedagogjik. Ai duhet té
punojé né sinkron me shérbimin psiko-social dhe strukturat drejtuese apo struktura té tjera

jashté shkollés pér t€ adresuar problematika.

Né fjalét dhe veprimet e tyre, punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné paanshmériné
dhe drejtésiné sociale. Ata pérdorin ekspertizén e tyre, pér t€ kultivuar klimé shkollore t€ sigurt,
té barabarté dhe mikpritése pér té gjithé personat, pavarésisht nga karakteristikat aktuale ose té
perceptuara, duke pérfshiré racén, pérkatésiné etnike, ngjyrén, fené, prejardhjen, origjinén
kombétare, statusin e imigrimit, statusin socio-ekonomik, gjuhén parésore, gjinin€, orientimin

seksual, identitetin gjinor, paaftésiné ose ndonjé karakteristiké tjetér dalluese.
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Standardi 1.4.1 Diskriminimi

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk angazhohen ose nuk pranojné veprime ose politika qé
diskriminojné personat, pérfshiré nxénésit dhe familjet e tyre, pérfituesit e tjeré t€ shérbimit,

mbikéqyrésit dhe kolegét, bazuar né karakteristikat aktuale ose té perceptuara.
Standardi 1.4.2 Korrigjimi i praktikave diskriminuese

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérpigen t€ sigurojné, q¢€ té gjithé nxénésit t&€ kené€ mundési
té barabarta, pér t€ marré pjesé dhe pér té€ pérfituar nga programet shkollore, qé t& gjithé
nxénésit dhe familjet t&€ kené akses dhe mund té pérfitojn€ nga shérbimet psiko-sociale té
shkollés. Ata punojné pér t€ korrigjuar praktikat shkollore q€ jan€ padrejtésisht diskriminuese
ose g€ u mohojné nxénésve ose t€ tjeréve, t€ drejtat e tyre ligjore. Punonjésit e shérbimit psiko-
social ndérmarrin hapa, pér t& nxitur njé klimé shkollore q€ €shté e sigurt, mbéshtetése,
gjithépérfshirése, pranuese dhe respektuese ndaj té gjithé personave, vecanérisht atyre qé kané

pérjetuar margjinalizim n€ mjediset arsimore.

|
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FUSHA II: KOMPETENCA DHE
PERGJEGJESIA PROFESIONALE

Pérfitim ose kujdesi pérgjegjshém do té thoté g€ punonjésit shérbimit psiko-social veprojné né
dobi té t€ tjeréve. Pér ta béré két€, punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té€ praktikojné
brenda kufijve t€ kompetencés s€ tyre, t€ pérdorin njohurité shkencore nga psikologjia/puna
sociale dhe edukimi, pér t€ ndihmuar nxénésit dhe té tjerét, t€ béjn€ zgjedhje t€ informuara dhe

té€ pranojné pérgjegjésiné pér punén e tyre.

Punonjésit e shérbimit psiko-social angazhohen vetém né praktika pér t€ cilat ata jané té
kualifikuar dhe kompetenté. Pér té€ ruajtur kompetencén, ata angazhohen né zhvillimin e
vazhduar profesional. Ata e kuptojné se zhvillimi i1 afté€sive profesionale pértej formimit
fillestar, kérkon njé program t€ miréplanifikuar t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional dhe
té supervizimit profesional. Pérvec késaj, brenda mjedisit té tyre t€ punés, ata advokojné pér
burimet dhe mbéshtetjen e nevojshme, pér t€ ruajtur efektivitetin profesional dhe miréqgenien

personale.
Standardi I1.1.1 Praktika né fushén e kompetencés

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin pikat e forta dhe kufizimet e pérgatitjes dhe pérvojés
s€ tyre t& diplomimit, duke u angazhuar vetém né praktikat pér té cilat ata jané t& kualifikuar.
Ata kérkojné ndihmén e specialistéve t€ tjeré né rolet supervizuese, késhilluese ose referuese,
sipas rastit, né ofrimin e shérbimeve efektive. Kur nuk ka asnjé ofrues t€ pérshtatshém,
punonjésit e shérbimit psiko-social u shpjegojné prindérve kufizimet e pérvojés s€ tyre dhe
kérkojné konsultime, zhvillim t€ vazhdueshém profesional dhe supervizim, si mundési té

pérshtatshme dhe té€ nevojshme, pér té siguruar q€ nxénésit t€ marrin shérbimin e nevojshém.

|
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Standardi I1.1.2 Respektimi i orarit zyrtar té punés

Respektimi 1 orarit t& detyrés nga punonjési i shérbimit psiko-social né shkoll€¢, nénkupton
pé€rmbushjen me pérpikéri t€ detyrimeve té€ tij brenda kohés sé pércaktuar né kontratén
individuale, mbéshtetur né Kodin e Punés sé Republikés s€¢ Shqipérisé (ligji nr.7961, daté
12.7.1995, 1 ndryshuar). Kjo &shté njé pjesé€ thelbésore e etikés profesionale dhe e

pérgjegjshmérisé sé punonjésit té shérbimit psiko-social. Ja ¢faré pérfshin konkretisht:
1. Prania n€ institucion para hyrjes s€ nxénésve.
2. Qéndrimi i pandérpreré gjaté orarit mésimor.
3. Largimi vetém pas mbylljes s€ orarit t€ shkoll€s.

Orari zyrtar 1 punés pér punonjésin e shérbimit psiko-social né€ shkoll€ nuk éshté thjesht njé
kornizé€ kohore, por éshté garancia qé shéndeti mendor né institucion €shté e mbuluar né ¢do
moment t€ parashikuar nga rregullorja. Kur ky orar nuk respektohet, mé shumé se sa njé€ vonesé

fizike, kemi nj€ cenim té drejtpérdrejté t& pérgjegjésisé ndaj komunitetit shkollor.
Do té konsiderohet shkelje e orarit zyrtar t€ punés:

1. Mungesa pa arsye t€ justifikuar

2. Arritja me vonesé né€ shkollé

3. Largimi nga mjediset shkollore gjaté orarit t€ punés

4. Mosrespektimi i turneve (kur zbatohet metoda me dy turne).

Standardi I1.1.3 Kodi i veshjes

Kodi 1 veshjes pér punonjésin e shérbimit psiko-social né shkollat, né Shqipéri, éshté i
pércaktuar me kujdes, pér t€ ruajtur njé ekuilibér mes autoritetit dhe aférsis€, duke respektuar

natyrén edukative t€ mjedisit shkollor.

Qéllimi 1 kétij kodi veshjeje éshté qé punonjési 1 shérbimit psiko-social né shkolla, t& jeté i
dallueshém, té ruaj€ nj€ autoritet moral, t€ jet€¢ n€ harmoni me mjedisin shkollor dhe té pércojé

besueshméri dhe profesionalizém.

Veshja etike e punonjésit t€ shérbimit psiko-social &sht€é njé element thelbésor i

profesionalizmit dhe pérfaqésimit institucional. Ajo nuk éshté thjesht njé zgjedhje estetike, por
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nj€ formé komunikimi q€ pérgon respekt, seriozitet dhe pérkushtim ndaj rolit qé€ ai ushtron né
komunitetin shkollor. Népérmjet njé veshjeje té pastér, t&€ pérmbajtur dhe t€ pérshtatshme me
standardet e institucionit, punonjési i shérbimit psiko-social tregon se €shté njé figuré e

besueshme dhe e gatshme pér t&€ mbrojtur miréqgenien e t€ gjithéve.

Pér nxénésit, mésuesit dhe prindé€rit, ményra si paraqitet punonjési i shérbimit psiko-social, ka
ndikim té drejtpérdrejté€ n€ ményrén si ai perceptohet. Njé punonjés i shérbimit psiko-social, q&
vishet né ményré etike dhe korrekte, fiton respektin e komunitetit dhe krijon njé atmosferé
sigurie, disipline dhe profesionalizmi. Kjo €shté vecanérisht e réndésishme, né njé mjedis

arsimor, ku ai shérben edhe si model edukimi pér fémijét dhe té rinjté.

Pér mé tepér, veshja etike ndihmon né ruajtjen e integritetit t€ rolit, duke nxitur sjellje té
pérmbajtura, t€ paanshme dhe né€ pérputhje me normat profesionale. Ajo gjithashtu, siguron qé
punonjési 1 shérbimit psiko-social té jeté lehtésisht i identifikueshém nga t€ gjith€, né rast nevoje

apo situatash emergjente, duke pérforcuar funksionin e tij né garantimin e miréqénies.

N¢ thelb, veshja etike €shté njé shprehje e qarté e etikés sé punés dhe e pérkushtimit ndaj

misionit t€ mbrojtjes dhe t& edukimit pérmes shembullit.

Punonjési 1 shérbimit psiko-social ka detyrimin té keté veshje dhe paraqitje serioze, qé€ t'i

pérgjigjet vendit dhe natyrés s€ punés. Veshja etike mund t€ konsiderohet:
= Veshje civile, por zyrtare dhe etike
=  Ké&mishé e bardhé ose blu e hapur ose bluzé me jaké serioze
= Pantallona materiale klasike ose xhinse, fustan ose fund, ngjyré e errét
= Ké&pucé t€ mbyllura dhe zyrtare, atlete ose sandale

= Xhaketg, jelek apo pallto n€ ditét e ftohta, gjithashtu né ngjyra neutrale

= Kujdes pér higjienén personale dhe paraqitjen e jashtme.
Cfaré €shté e ndaluar n€ veshjen e punonjésit t&€ shérbimit psiko-social?
Punonjésit t€ shérbimit psiko-social i ndalohet:

e Veshje g€ ekspozojné trupin

e Té duket trupi ndérmjet veshjeve té sipérme dhe t€ poshtme

o Simbolet partiake, fetare apo t&€ markave t€ dallueshme
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|
o Pantallonat e shkurtra

o Xhinse t€ grisura, t-shirt me figura ose mbishkrime
o Kapele dhe syzet e diellit gjaté procesit t€ punés
o Kapele, syze t€ erréta brenda mjedisit t&€ shkollés

e Veshje sportive.
Standardi I1.1.4 Problemet personale

Punonjésit e shérbimit psiko-social tregojné kujdes ndaj aktiviteteve té lidhura me punén ku
problemet e tyre personale mund té ndérhyjné né€ efektivitetin profesional. Ata kérkojné
konsultim ose ndihmé tjetér, kur shfagen probleme personale, qé kércénojné t&€ komprometojné

efektivitetin e tyre profesional.

Standardi I1.1.5 Zhvillimi i vazhdueshém profesional

Punonjésit e shérbimit psiko-social angazhohen né zhvillimin e vazhdueshém profesional. Ata
pérdit€sohen me zhvillimet né kérkime, me zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe me

praktikat profesionale, prej té cilave pérfitojné fémijét dhe té rinjté, familjet dhe shkollat.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné pérgjegjésiné pér punén e tyre profesionale,
monitorojné efektivitetin e shérbimeve té tyre dhe punojné pér t€ korrigjuar rekomandimet

joefektive.
Standardi I1.2.1 Saktésia e dokumenteve

Punonjésit e shérbimit psiko-social i rishikojné t&€ gjitha dokumentet e tyre té€ shkruara dhe i
nénshkruajné ato vetém kur jané t€ sakta. Ata mund t€ shtojné€ informacion, n€ njé dokument

té datuar dhe té nénshkruar mé paré€, nése informacioni konstatohet se éshté i pasakté ose jo i
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ploté. Né raportet ose dokumentet multidisiplinare, punonjésit e shérbimit psiko-social jané

etikisht pérgjegjés vetém pér saktésiné e kontributeve té tyre.
Standardi I1.2.2 Monitorimi i progresit

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné qé efektet e rekomandimeve dhe té planeve té
tyre t€ nd€rhyrjes, t€ monitorohen personalisht ose nga t& tjerét. Ata rishikojné njé
rekomandim, modifikojné ose pérfundojné€ njé plan ndérhyrjeje, kur t€ dhénat tregojné se
rezultatet e déshiruara nuk jané arritur. Punonjésit e shérbimit psiko-social kérkojné ndihmén
e t€ tjeréve né role supervizuese, mbikéqyrése, késhilluese ose referuese, kur monitorimi i
progresit tregon se rekomandimet dhe ndérhyrjet e tyre, nuk jané efektive né ndihmén e njé

nxénési.
Standardi I1.2.3 Pérshtatshmeéria e rekomandimeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné pérgjegjésiné€ pér pérshtatshmérin€ e praktikave,
té¢ vendimeve dhe t€ rekomandimeve té tyre profesionale. Ata korrigjojné kegkuptimet qé
rezultojné nga rekomandimet, késhillat ose informacionet e tyre, dhe marrin hapa t€ nevojshém,

pér t€ kompensuar ¢do pasojé t€ démshme t€ rekomandimeve joefektive ose t€ papérshtatshme.

Standardi I1.2.4 Pérgjegjésia pér punén e studentéve gjaté
praktikés mésimore dhe praktikantéve gjaté praktikés
profesionale

Kur mbikéqyrin pérvojat ose praktikat né terren t€ studentéve gjaté praktikés mésimore dhe

praktikantéve gjaté praktikés profesionale, punonjésit e shérbimit psiko-social mbajné

pérgjegjésin€ profesionale pér punén e personave qé€ kané nén mbikéqyrjen e tyre.

Faqe 28 nga 56



PARIMET PER ETIKEN PROFESIONALE TE SHERBIMIN PSIKO-SOCIAL SHKOLLOR

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbajné standardin mé t€ larté pér praktikat profesionale té
pérgjegjshme, né vlerésimin edukativ e psiko-social dhe né ndérhyrjet direkt dhe indirekte. Ky
parim udhézues dhe standardet e tij jané té zbatueshme pér praktikat e vlerésimit dhe té
ndérhyrjes né shkollé, pérfshiré ato qé pérdorin teknologji, té€ tilla si formatet
kompjuterike/digjitale pér vlerésimin dhe interpretimin, pér vlerésimin dhe ndérhyrjen e
realitetit virtual, pér vleré€simin né€ distanc€ ose ndonjé formati tjetér t€ vlerésimit ose té

ndérhyrjes.

Standardi I1.3.1 Konsiderata para pércaktimit té aftésisé

sé kufizuar

Para shqyrtimit t€ njé kategorie t€ aftésisé€ s€ kufizuar, merren parasysh efektet e menaxhimit

aktual t€ sjelljes dhe/ose praktikave mésimore né€ performancén e nxénésit né€ shkollé.

Standardi I1.3.2 Teknikat e vlerésimit

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika dhe praktika vlerésimi qé profesioni i

konsideron si praktika t€ pérgjegjshme, t€ bazuara né€ kérkime.
Standardi I1.3.3 Pérzgjedhja e instrumenteve

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérzgjedhin instrumentet dhe strategjité e vlerésimit qé jané
té besueshme dhe t€ vlefshme, pér t€ ekzaminuar dhe pér té vlerésuar. Kur pérdorin instrumente
té standardizuara, punonjésit e shérbimit psiko-social u pérmbahen procedurave pér
administrimin e instrumentit, qé ofrohen nga autori ose botuesi i1 instrumentit. Nése b&éhen
modifikime né procedurat e administrimit pér testet e standardizuara ose instrumente té tjera,

modifikime té tilla identifikohen dhe diskutohen né interpretimin e rezultateve.
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Standardi 11.3.4 Té dhénat normative

Nése pérdorin matje t€ mbéshtetura né norma apo shkallé¢ matése té pércaktuar, punonjésit e
shérbimit psiko-social zgjedhin instrumente g€ jané pérfaqésuese dhe t€ pérshtatshme pér
personin g€ vler€sohet. Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné supervizorét e tyre té

informohen pér réndésiné e pérdorimit t& versionit mé aktual t€ instrumenteve té€ publikuara.
Standardi I1.3.5 Administrimi dhe vlerésimi digjital

Kur pérdorin vlerésime t€ administruara n€ ményré digjitale (p.sh.: kompjuter, tableta, realitet
virtual) dhe/ose programe t€ vlerésimit ose t€ interpretimit, t&€ ndihmuar nga kompjuteri,
punonjésit e shérbimit psiko-social zgjedhin programe, qé plotésojné standardet profesionale
pér saktésin€ dhe pér vlefshmériné. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin gjykimin
profesional, n€ vlerésimin e saktésis€ s€¢ gjetjeve t€ vlerésimit t€ asistuar né ményré digjitale

pér t€ ekzaminuarin.

Standardi I1.3.6 Shuméllojshméria e burimeve té té

dhénave

Njé vlerésim psiko-social ose psiko-edukativ bazohet né shumé burime té€ ndryshme té
informacionit. Asnj€ test ose instrument i vet€ém nuk pérdoret pér t€ béré pércaktime té gjera,

né€ lidhje me identifikimin e aftésis€ s€ kufizuar ose me shérbimet t€ tjera t€ nevojshme.
Standardi I1.3.7 Vlerésimi gjithépérfshirés

Né pérputhje me ligjin e arsimit parauniversitar dhe me praktikat e mira profesionale,
punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné, qé nxénésit me aftési t€ kufizuara, t€ vlerésohen

né t& gjitha fushat qé€ lidhen me aftésiné e kufizuar.
Standardi I1.3.8 Vlefshméria dhe drejtésia

Punonjésit e shérbimit psiko-social kryejné vlerésime té vlefshme dhe té drejta. Ata ndjekin né
ményré aktive, njohurité pér aftésité e kufizuara t€ nxénésit dhe sfondin zhvillimor, kulturor,

gjuhésor dhe eksperimental dhe pastaj, pérzgjedhin, administrojné dhe interpretojné
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instrumentet dhe procedurat e vlerésimit, bazuar te karakteristikat pérkatése. Punonjésit e
shérbimit psiko-social sigurojné, qé rezultatet e vlerésimit t&€ pérdoren pér té rritur mundésité e

t&€ nxénit pér nxénésit.
Standardi I1.3.9 Pérkthyesit

Kur pérkthyesit pérdoren pér t€ lehtésuar ofrimin e shérbimeve té vlerésimit dhe té ndérhyrjes,
punonjésit e shérbimit psiko-social kérkojné caktimin e pérkthyesve té€ kualifikuar dhe té

pranueshém pér nxénésit.
Standardi I1.3.10 Interpretimi i rezultateve

Punonjésit e shérbimit psiko-social interpretojné né ményré adekuate gjetjet dhe paragesin
rezultatet n€ terma té€ qart€. Ata sigurojné€ qé marrésit t€ kuptojné rezultatet e vlerésimit, né

ményré g€ t€ mund t€ béné zgjedhje t€ informuara.

Standardi I1.3.11 Pérzgjedhja e ndérhyrjes

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin ndérhyrje, procedura késhillimi dhe teknika
terapie, teknika konsultimi dhe metoda té tjera t€ shérbimit t& drejtpérdrejté dhe té térthorté, qé
profesioni i1 konsideron si praktiké t& pérgjegjshme, t€ bazuara né t€ dhéna. Ata e béjné kété,
duke pérdorur njé proces té zgjidhjes sé problemeve, pér t€ zhvilluar ndérhyrje g€ jané té
pérshtatshme pér problemet e paraqitura dhe n€ pérputhje me t€ dhénat e mbledhura. Pér mé
tepér, prioritet u jepet ndérhyrjeve t&€ pérshkruara né literaturén e hulumtimit profesional, té

rishikuara dhe t€ gjetura, se jané efikase.

Standardi I1.3.12 Pérfshirja e prindérve né planifikimin e

ndérhyrjes

Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné dhe nxisin pjes€émarrjen e
prindérve/kujdestaréve ligjor né€ hartimin e ndérhyrjeve, pérfshiré diskutimin e rekomandimeve
dhe t€ planeve me prindérit, pér t€ ndihmuar fémijét e tyre. Kur éshté e pérshtatshme, kjo
pérfshin lidhjen e ndérhyrjeve midis shkollés dhe familjes, t€ prindérve/kujdestaréve ligjor,
duke marré parasysh vlerat etnike/kulturore té familjes, duke ndihmuar prindérit t€ fitojné
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aftésité e nevojshme, pér t€ ndihmuar fémijét e tyre. Prindérit/kujdestarét ligjor informohen pér

burimet e mbéshtetjes alternative t€ disponueshme né shkollé dhe né komunitet.
Standardi I1.3.13 Aprovimi i nxénésit pér ndihmé

Punonjésit e shérbimit psiko-social diskutojné me nxénésit rekomandimet dhe planet pér t’i
ndihmuar ata. Né masén maksimale t€ pérshtatshme dhe n€ pérputhje me grupmoshén, nxénésit

mund té ftohen t€ marrin pjes€ né pérzgjedhjen dhe né planifikimin e ndérhyrjeve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ruajné privatésin€ e shénimeve, sigurojné aksesin e
prindérve/kujdestaréve ligjor n€ t€ dhénat e ruajtura t€ fé€mijés s€ tyre, si dhe sigurojné aksesin

nxénésve té rritur né t& dhénat e ruajtura.

Standardi I1.4.1 Njoftimi i té drejtave dhe i pérgjegjésive

né lidhje me regjistrin e té dhénave

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné qé€ prindé€rit dhe nxénésit e rritur, t&€ njoftohen pér
té drejtat e tyre, né lidhje me krijimin, modifikimin, ruajtjen dhe asgjé€simin e t& dhénave psiko-
sociale dhe arsimore, q€ rezultojn€ nga ofrimi i shérbimeve. Prindérit/kujdestarét ligjor dhe
nxénésit e rritur njoftohen pér ruajtjen dhe pér transmetimin elektronik té shénimeve psiko-

sociale té shkoll€s, si dhe rreziget e lidhura me privatésing.

Standardi I1.4.2 Regjistri i té dhénave gjithépérfshirése

Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné dhe/ose mbajné shénime psiko-sociale dhe
arsimore né€ shkollg, me detaje t€ mjaftueshme, pér t€ gené t€ dobishém né marrjen e vendimeve
nga njé profesionist tjetér dhe me detaje t&€ mjaftueshme pér t’i béré ballé shqyrtimit, nése

sfidohen né nj€ proces té rregullt ose proceduré tjetér ligjore.
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Standardi 11.4.3 Pérmbajtja e regjistrit té té dhénave té

nxeénesit

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérfshijné vetém informacione t€ dokumentuara nga burime
té besueshme né regjistrin e té€ dhénave (shtojca 3). Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk
ruajné né regjistrin e t€ dhénave ndonjé informacion privat pér nxénésit ose familjet e tyre, qé
nuk éshté 1 nevojshém pér ofrimin e shérbimeve shkollore (shihni Standardin e Etikés 11.4.8

Regjistrimet e pronésisé ekskluzive).
Standardi I1.4.4 E drejta pér té inspektuar regjistrat

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojn€, q€ prindérit t€ kené akses t€ pérshtatshém né t&
dhénat psiko-sociale dhe arsimore té fémijéve té tyre, si dhe nxénésit e rritur t€ kené akses né
té dhénat e tyre. Prindérit/kujdestarét ligjor kan€ té€ drejté t€ ken€ qasje né€ ¢do informacion qé
pérdoret, pér t&€ marré vendime edukative pér f€mijét e tyre; nxénésit e rritur kané té drejté té

kené gasje né ¢do informacion t€ pérdorur, pér t€ marré vendime edukative rreth tyre.
Standardi I1.4.5 Protokollet e testeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné t€ drejtén e prindérve/kujdestaréve ligjor (dhe
nxénésve té rritur) pér t’u njohur, por jo domosdoshmérisht pér t€ kopjuar pérgjigjet e f&€mijés
s€ tyre né detyrat e testit. Punonjésit e shérbimit psiko-social e kuptojné se e drejta e
prindérve/kujdestareve ligjor (dhe nxénésve té rritur), pér t€ shqyrtuar pérgjigjet e testit té

fémijés s€ tyre, mund t€ z&vendésojé interesat e botuesve té testit.

Standardi I1.4.6 Qasja né regjistrime nga burimet

njerézore té shkollés

Né masén qé té€ dhénat psiko-sociale té shkoll€s jané nén kontrollin e punonjésve té shérbimit
psiko-social, ata sigurojné g€ vetém atyre, personelit t€ shkollés qé kané interes arsimor
legjitim te njé nxénés, t’u jepet qasje né t& dhénat psiko-sociale té shkollés pér até nxénés, pa
pasur paraprakisht lejen prindérore ose lejen e njé nxénési té rritur. Ky standard zbatohet pér

qasjen né regjistrat fiziké dhe elektroniké.
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Standardi I11.4.7 Mbajtja e regjistrimeve elektronike

N¢é masén qé té dhénat psiko-sociale té shkoll€s jané nén kontrollin e punonjésve t€ shérbimit
psiko-social, ata mbrojné skedarét elektroniké nga Iéshimi ose modifikimi i paautorizuar (p.sh.,
duke pérdorur fjalékalime dhe kriptim) dhe ndérmarrin hapa t€ arsyeshém, pér té siguruar qé

té dhénat psiko-sociale t€ shkollés nuk humbasin pér shkak t€ démtimit/déshtimit t& pajisjeve.
Standardi I1.4.8 Regjistrimet e pronésisé ekskluzive

Eshtg etikisht e lejueshme qé punonjésit e shérbimit psiko-social t& mbajné shénime qé nuk jané
té arritshme pér t€ tjerét, pér t’i pérdorur si mjet ndihmues pér kujtesén. Sidoqofté, ¢do
informacion i pérdorur, pér t€ marré vendime edukative n€ lidhje me nj€ nxénés, &shté pjesé e

regjistrit t€ t€ dhénave dhe duhet té jeté 1 arritshém pér prindérit dhe pér nxénésit e rritur.
Standardi I11.4.9 Mbajtja dhe ruajtja e té dhénave

Punonjésit e shérbimit psiko-social, n€ bashképunim me drejtuesit dhe me stafin tjetér té
shkollés, punojné pér té krijuar politika q€ jané né p&rputhje me ligjin dhe praktikat e shéndosha
profesionale, n€ lidhje me ruajtjen dhe me asgjésimin e t&€ dhénave psiko-sociale dhe personale

té shkoll€s. Ata advokojné pér politika dhe pér praktika gé:

a) ruajné siguriné e t€ dhénave psiko-sociale t€ shkoll€s, duke lehtésuar aksesin e duhur
né ato t€ dhéna, nga prindérit dhe nga nxénésit e rritur,

b) identifikojné afatet kohore pér shqyrtimin periodik dhe asgjésimin e t€ dhénave té
vjetérsuara psiko-sociale t€ shkoll€s, qé jané né pérputhje me ligjin dhe me praktikén e
miré profesionale,

c) sigurojné pér t€ dhénat e vjetérsuara psiko-sociale, shkatérrimin ose fshirjen e tyre, né

nj€ ményré qé informacioni nuk mund t€ rikuperohet.

Pér mé tepér, punonjésit e shérbimit psiko-social mbrojné njé sistem t€ ofrimit t&€ shérbimeve
shkollore, né t€ cilin skicat e dokumenteve té€ punés (draftet) nuk ruhen né regjistrin e t&é

dhénave té nxénésve.
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Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné t€ drejtat e pronésisé€ intelektuale, t& atyre qé
prodhojné teste, materiale ndérhyrése, vepra shkencore dhe materiale té tjera. Ata nuk e

pranojné pérdorimin e materialeve nga persona té pakualifikuar.
Standardi IL.5.1 Siguria e testeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social ruajné sigurin€ e testit, duke parandaluar anashkalimin e
parimeve themelore dhe t€ pé€rmbajtjes specifike, q€ do t€ zhvleft€sonin pérdorimin e
instrumentit. Punonjésit e shérbimit psiko-social u japin prindérve/kujdestareve ligjor (dhe
nxénésve té rritur),mundésin€ pér t€ njohur dhe pér té rishikuar pérgjigjet e testit t&€ f€mijés sé
tyre. Kur kérkohet nga ligji ose nga akte t€ tjera nénligjore, punonjésit e shérbimit psiko-social
mund t’u japin prindérve/kujdestaréve ligjor (ose nxénésve té rritur), kopje t€ raportit
pérfundimtar té testit t& fémijés sé tyre. Me kérkesé t€ nj€ prindi/kujdestari ligjor (ose nxénési
té rritur), €shté gjithashtu etikisht e lejueshme, g€ punonjésit e shérbimit psiko-social t&
kérkojné€, q¢€ ata si profesionisté, t’i bashkohen njé grupi profesionistésh (me dy punonjés té
tjeré), pér aplikimin e protokollit té testit dhe/ose pér t’1 interpretuar ato. Punonjésit e shérbimit
psiko-social mund t€ mos i nxjerrin té dhénat e testit, me qéllim mbrojtjen e nx&nésit apo
personave € ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, nga njé¢ démtim serioz, keqpérdorim apo
keqinterpretim i t & dhénave t€ testit. Né mungesé t€ njé deklarate t€ dhéné nga personat qé
ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, ata japin t&€ dhénat e testit, vetém nése kérkohet me urdhér

nga gjykata.
Standardi I1.5.2 Pérdorimi i materialeve té kufizuara

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk promovojné dhe nuk pranojné pérdorimin e testeve
psiko-sociale dhe psiko-edukative té kufizuara ose mjeteve/procedura té tjera té vlerésimit, nga

individé t€ cilét nuk jané t€ kualifikuar pér t’i pérdorur ato.
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Standardi I11.5.3 Pronésia intelektuale

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin pérpjekjet dhe shpenzimet e pérfshira, né zhvillimin
dhe né€ publikimin e testeve psiko-sociale dhe psiko-edukative, materialeve té ndérhyrjes dhe
té punimeve shkencore. Ata respektojné t€ drejtat e pronésisé intelektuale dhe interesat e t&
drejtave té autorit, t€ prodhuesve té materialeve té tilla, pavarésisht nése materialet botohen né
format t&€ shtypur ose digjital. Ata nuk kopjojn€ manuale testimi t€ mbrojtura nga té drejtat e

autorit.
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FUSHA III: NDERSHMERIA DHE
INTEGRITETI NE MARREDHENIET
PROFESIONALE

Pér té nxitur dhe pér t€ ruajtur besimin, punonjésit e shérbimit psiko-social duhet t& jené
besniké ndaj sé vértet€s dhe t’u pérmbahen premtimeve té€ tyre profesionale. Punonjésit e

shérbimit psiko-social demonstrojné integritet n€ marrédhéniet profesionale.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té€ hapur pér kualifikimet, rolet e tyre dhe zhvillimin e

kompetencave.

Standardi I11.1.1 Prezantimi i sakté i kualifikimeve

profesionale

Punonjésit e shérbimit psiko-social prezantojné me saktési kualifikimet e tyre profesionale te

té tjerét.
Standardi I11.1.2 Korrigjimi i perceptimeve té gabuara

Punonjésit e shérbimit psiko-social korrigjojné ¢do perceptim t€ gabuar té kualifikimeve té
tyre. Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk e pérfaqésojné veten, si specialisté né njé fushé té

caktuar, pa pérgatitje t€ verifikueshme.

|
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Standardi II1.1.3 Anétarésimi dhe pérvoja

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk pérdorin lidhjet me persona, me shoqata ose me

institucione, q¢€ tejkalon até qé ata kané arritur né t& vértete.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané t€ singerté pér natyrén dhe pér fushén e shérbimeve t&é

tyre.
Standardi I11.2.1 Shpjegimi i shérbimeve pér nxénésit

Punonjésit e shérbimit psiko-social shpjegojné kompetencat, rolet, detyrat dhe marrédhéniet e
tyre profesionale, te personat q€ marrin shérbime dhe te t€ tjerét n€ mjedisin e tyre t€ punés, né
ményré t& drejtpérdrejté€ dhe t€ kuptueshme. Punonjésit e shérbimit psiko-social u shpjegojné
té gjitha shérbimet profesionale nxénésve dhe paléve té tjera t€ pérfshira, né ményré té qarté

dhe té kuptueshme.
Standardi I11.2.2 Prioriteti miréqenia e fémijés

Angazhimi i punonjésit t&€ shérbimit psiko-social pér t&€ mbrojtur t&€ drejtat dhe miréqgenien e
fémijéve dhe t€ rinjve, i komunikohet administratés s€ shkollés, stafit dhe t€ tjeréve, si
pérparésia e tyre mé e lart€ n€ ofrimin e shérbimeve. Punonjésit e shérbimit psiko-social jané
té detyruar etikisht, té flasin pér interesat dhe té drejtat e nxénésve dhe té familjeve, edhe kur

mund t€ jeté e véshtiré pér ta béré kéte.
Standardi I11.2.3 Papajtueshméria

Punonjésit e shérbimit psiko-social té cilét ofrojné shérbime pér disa grupe t€ ndryshme (p.sh.:

familjet, mésuesit, klasat), mund t€ hasin situata t€ papajtueshmérisé. Sa mé shumé q¢ té jeté e
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mundur, punonjésit e shérbimit psiko-social u béjné t€ ditur pérparésiné dhe angazhimet e tyre,

paraprakisht t& gjitha paléve, pér t€ parandaluar kegkuptimet.

Pér t€ pé&rmbushur mé s€ miri nevojat e fémijéve, punonjésit e shérbimit psiko-social

bashképunojné me profesionisté té tjeré, né marrédhénie té€ bazuara né€ respektin reciprok.
Standardi I11.3.1 Bashképunimi me profesionisté té tjeré

Pér té€ pérmbushur nevojat e f€mijéve dhe t€ rinjve né ményré mé efektive, punonjésit e
shérbimit psiko-social bashképunojné me psikolog€, me punonjés socialé dhe me profesionisté
nga disiplina t€ tjera, n€ marrédhénie t€ bazuara né respektin reciprok. Ata marrin né
konsideraté kontributin e profesionistéve joshkolloré, n€ lidhje me vlerésimin e nxénésve, me
diagnozén dhe me ndérhyrjet e pérshtatshme, g€ mund té kryhen brenda shkollés. Ata nxisin
dhe mbéshtesin pérdorimin e t€ gjitha burimeve, pér t’1 shérbyer interesit mé té larté t& nxénésit.
Nése njé nxénés merr shérbime t€ ngjashme nga njé€ profesionist tjetér, punonjésit e shérbimit
psiko-social promovojné koordinimin e shérbimeve dhe shmangin aty ku &shté e mundur,

ofrimin e t€ nj&jtit shérbim né€ ményré paralele.

Standardi II1.3.2 Referimet te profesionistét e tjeré

Nése njé fémijé€ 1 referohet njé profesionisti tjetér pér shérbime, punonjésit e shérbimit psiko-
social sigurojné, qé€ t€ gjitha palét, pérfshiré nxénésin, t€ njoftohen pér ndryshimin dhe pér
arsyet e ndryshimit. Kur referohen nxénésit te profesionisté té€ tjeré, punonjésit e shérbimit
psiko-social u japin nxénésve dhe prindérve/kujdestarit ligjor, rekomandimin me shkrim dhe

nj€ listé t& institucioneve té pérshtatshme nga té cilat mund té kérkojné shérbime.
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Standardi II1.3.3 Ndryshimi i raporteve

Pérveg kur supervizojné studentét gjaté praktikés mésimore dhe praktikantét gjaté praktikés
profesionale, punonjésit e shérbimit psiko-social nuk i ndryshojné raportet e plotésuara nga njé

profesionist tjetér pa lejen e tyre.

Punonjésit e shérbimit psiko-social shmangin marrédhéniet e shumta g€ pakésojné efektivitetin

e tyre profesional.

Standardi 111.4.1 Marrédhéniet e shuméfishta dhe

efektiviteti profesional

Punonjésit e shérbimit psiko-social tregohen té€ pé&rmbajtur né€ aktivitete ku marrédhéniet e
shumta me njé nxénés ose familjen e nxénésit priren t& ndérhyjné né efektivitetin profesional.
Punonjésit e shérbimit psiko-social jané t€ kujdesshém né lidhje me veprimtariné dhe
marrédhéniet e tjera me nxénésit, g€ mund t€ ndérhyjné né€ gjykimin dhe né vendimmarrjen
profesionale ose kané mundési t€ rezultojné si shfryt€zim i njé nxénési. Kur marrédhéniet e
shumta kércénojné t€ zvogélojné efektivitetin profesional ose do té shiheshin nga publiku si té
papérshtatshme, punonjésit e shérbimit psiko-social kérkojné€ nga drejtuesi i shkollés té

rishpérndajé pérgjegjésité ose e drejtojné nxénésin né shérbime alternative.

Standardi 111.4.2 Marrédhéniet e shuméfishta dhe

shérbimet alternative té limituara

NEé situata né t€ cilat marrédhéniet e shumta jané t&€ pashmangshme, si p.sh., kur ka mungesé té
ofruesve té€ shérbimeve alternative, punonjésit e shérbimit psiko-social marrin hapat e
nevojshém, pér t&€ parashikuar dhe pér t€ parandaluar kushtet ¢ mund t€ komprometojné
objektivitetin, profesionalizmin e tyre ose aftésiné pér té ofruar shérbime. Ata vendosin dhe

mbajné kufij t& qarté profesionalé, sqarojné rolin e tyre dhe korrigjojné ¢do keqkuptim q€ mund
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té€ ndikoj€ negativisht né miréqenien e njé nxénési ose familjen e nxénésit. N& t& gjitha rastet,
punonjésit e shérbimit psiko-social u japin pérparési nevojave t&€ nxénésit dhe pérpigen té

zgjidhin ¢do konflikt q€ shfaget, né njé ményré q€ siguron pérfitimin mé t€ madh pér nxénésin.
Standardi I11.4.3 Ngacmimi dhe shfrytézimi

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk shfrytézojné nxénésit, stafin pedagogjik, drejtuesit e
shkollés, supervizorét ose studentét gjaté praktikés mésimore dhe praktikantét gjaté praktikés
profesionale, pérmes marrédhénieve profesionale, ose nuk i pranojné kéto veprime nga kolegét
e tyre. Ata zbatojné aktet ligjore né fuqi dhe e referojné né strukturat pérgjegjése ngacmimin

seksual t€ nxénésve, nése jané né dijeni apo kané dyshime té arsyeshme.
Standardi 111.4.4 Marrédhéniet seksuale

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk pérfshihen né marrédhénie seksuale me individé me té
cilét kan€ autoritet vlerésimi, duke pérfshiré nxénésit, drejtuesit e shkollés apo supervizorét.
Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk pérfshihen né marrédhénie seksuale me persona g€ jané
duke ofruar shérbim aktual apo t€ méparshém, me prindérit, véllezErit e motrat ose me anétarét
e tjeré€ t&€ ngushté té familjes s€ nxénésit g€ po 1 ofrojné shérbime. Pér shkak se ata kané detyrim
marrjen parasysh t€ mirégenies s€ té gjithé anétaréve t€ familjes dhe té ruajné€ besimin,
punonjésit e shérbimit psiko-social jané t€ kujdesshém, né€ lidhje me marrédhénien seksuale
me prindérit, me véllezérit e motrat ose me anétarét e tjeré t€ ngushté t€ familjes s€ nxénésit,

pas pérfundimit t€ marrédhénie profesionale.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té€ drejtpérdrejté né pérshkrimin e ¢do konflikti té
mundshém interesi, q¢ mund té ndérhyjé né efektivitetin profesional, pavarésisht nése kéto

konflikte jané€ sisteme besimi financiar apo personal.
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Standard IIL.5.1 Sjellja private kundrejt sjelljes

profesionale

Dokumenti “Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor” ofron
standarde pér sjelljen profesionale. Punonjésit e shérbimit psiko-social, né jetén e tyre private,
jané t€ lir€ t€ ndjekin interesat e tyre personale, pérvegse né até masé g€ interesat

komprometojné besimin né profesion ose né efektivitetin profesional.
Standardi II1.5.2 Ndarja e besimeve personale

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané t€ vetédijshém pér vlerat, géndrimet dhe besimet e tyre
dhe se si kéto ndikojné né punén e tyre me nxénésit, me familjet, me stafin e shkollés dhe me
komunitetin. Vendimet, rekomandimet dhe aktivitetet profesionale t€ punonjésve té shérbimit

psiko-social shkollor, udh€higen nga té dhéna té€ bazuara nga praktikat mé t€ mira.
Standardi I11.5.3 Besimet dhe pérvojat personale

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin kur besimet, géndrimet ose pérvojat e tyre pérbéjné
pengesé pér ofrimin e shérbimeve kompetente, pér nxénés ose familje t€ caktuar. N€ situata té
tilla, punonjésit e shérbimit psiko-social marrin supervizim, qé¢ do t’i lejojé ata t€ ofrojné
shérbime cil€sore, nése €sht€ e mundur. Nése nuk éshté e realizueshme, ata kérkojné
rishpérndarjen e ¢éshtjes te njé punonjés tjetér 1 shérbimit psiko-social ose e drejtojné nxénésin

né€ shérbime alternative dhe lehtésojné kalimin né ato shérbime.

Standardi II1.5.4 Referimet dhe shpérblimi

Punonjésit e shérbimit psiko-social as nuk japin, as nuk marrin ndonjé shpérblim, pér referimin

e nxénésve pér shérbime profesionale.
Standardi II1.5.5 Shpérblimi pér ndarjen e té dhénave

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk pranojné asnjé shpérblim, né kémbim t& t€¢ dhénave

nga regjistri 1 t€ dhénave té€ nxénésve té tyre, pa lejen e punédhénésit t€ tyre dhe njé pércaktimi,
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nése publikimi i t€ dhénave kérkon etikisht miratimin/pélqimin e informuar t€ prindit ose t&

nxénésve né moshé té rritur.

Standardi II1.5.6 Ushtrimi i detyrés né shkollé kundrejt

punés private

Punonjésit e shérbimit psiko-social qé ofrojné shérbime né shkoll€, t€ cilét gjithashtu,
angazhohen né ofrimin e shérbimeve private (praktikues t€ dyfishté€), njohin potencialin pér

konflikt interesi midis dy roleve té tyre dhe ndérmarrin hapa pér t€ shmangur konflikte té tilla.
Praktikuesit e punésimit t€ dyfishté:

IIL.5.6ajané t€ detyruar t€ informojné prind€rit ose nxénésit e tjeré potencialé, pér ¢cdo shérbim
psiko-social dhe arsimor, qé €shté n€ dispozicion té tyre, pa asnjé kosto nga shkolla, para se té

ofrojné shérbime té tilla me shpérblim;

IIL.5.6bnuk mund t€ ofrojné€ ose japin shérbime private pér njé nxénés (ose prindérit e tyre, ose
anétarét e familjes) t€ shkoll€s, nése kéto shérbime nuk jané té disponueshme né mjedisin e

shkollés;

IIL5.6¢cnuk mund té ofrojné ose t&€ sigurojné vlerésim té pavarur, si¢ pércaktohet né aktet
ligjore dhe nénligjore pér aftésin€ e kufizuar apo arsimin special, pér njé nxénés shkolle ku

profesionistét jané t€ punésuar;

IIL.5.6dnuk pérdorin teste, materiale, pajisje, asistencé ose shérbime té tjera qé 1 pérkasin
punédhénésit t€ sektorit publik, pér géllime t€ punés private, pérve¢ kur miratohen paraprakisht

nga punédhénési;

II1.5.6e kryejné t&€ gjitha punét private jashté orarit t€ kontraktuar t€ punésimit publik, pérve¢

rasteve kur jané thirrur pér té€ dhéné e ekspertiz€ profesionale.
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FUSHA IV: PERGJEGJESI NDAJ
SHKOLLAVE, FAMILJES,
KOMUNITETIT, PROFESIONIT DHE
SHOQERISE

Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné mjedis t€ shéndetshém té shkollés, t€ familjes
dhe t€ komunitetit. Ata marrin rol proaktiv, n€ identifikimin e padrejtésive shoqérore q€ prekin
fémijét, t€ rinjt€ dhe shkollat, si dhe pérpigen té€ korrigjojn€ modelet e padrejtésisé n€ nivelin e
sistemeve. Punonjésit e shérbimit psiko-social qé marrin pjesé né forume diskutimi publik,
personalisht dhe me mjete elektronike, u p&rmbahen pérgjegjésive etike, né lidhje me
respektimin e dinjitetit t€ t€ gjithé personave dhe ruajtjen e besimit t€ publikut né profesion.
Punonjésit e shérbimit psiko-social gjithashtu, ruajné besimin e publikut, duke respektuar ligjet
dhe duke inkurajuar sjelljen etike. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérmirésojné aspektin
profesional, duke mentoruar praktikues me mé pak pérvojé dhe duke kontribuar né bazén e

njohurive shkollore.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin ekspertizén e tyre né psikologji/puné sociale dhe
edukim, pér t€ promovuar mjedise t€ sigurta dhe t€ shéndetshme pér nxénésit né shkollé, familje

dhe komunitet.
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Standardi IV.1.1 Pjesémarrja efektive né sistem

Pér t€ ofruar shérbime efektive dhe konsultime me sistemet, punonjésit e shérbimit psiko-social
kan€ njohuri pér organizimin, filozofin€, qéllimet, objektivat, kulturén dhe metodologjité e
mjediseve né té cilat ata ofrojné shérbime. Pérvec késaj, punonjésit e shérbimit psiko-social
zhvillojné partneritete dhe rrjete me ofruesit dhe me agjencité e shérbimeve t€ komunitetit, pér

té ofruar shérbime pa probleme pér fémijét, pér té rinjt€ dhe pér familjet.
Standardi I'V.1.2 Promovimi i ndryshimit té sistemeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin ekspertizén e tyre profesionale, pér t€ promovuar
ndryshime né€ shérbimet e komunitetit dhe né shkolla, né ményré g€ té€ pérfitojné fe€mijét, t&
rinjté dhe nxénésit e tjeré. Ata advokojné pér politikat dhe praktikat e shkollés, g€ jan€ né
interesin mé t€ larté t€ fémijéve, si dhe respektojné dhe mbrojné t€ drejtat ligjore t€ nxénésve

dhe té prindérve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social kané njohuri dhe respektojné ligjet qé kané t& b&né me
praktikén e shérbimit psiko-social shkollor. Né zgjedhjen e veprimeve té pérshtatshme, ata
marrin parasysh marrédhénien midis ligjit, “Parimet pér Etikén Profesionale t€ Shérbimit Psiko-

Social Shkollor” dhe akteve ligjore dhe nén ligjore té€ urdhrave pérkatés.
Standardi I'V.2.1 Kuptimi i sistemeve té punés

Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné se vetédija pér politikat, pér procedurat dhe pér
kérkesat ligjore t€ vendit té tyre t€ punés, €shté thelbésore pér funksionimin efektiv brenda atyre

mjediseve.
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Standardi IV.2.2 Kryqézimi i sé drejtés dhe i etikés

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné ligjin dhe té drejtat civile dhe ligjore té
nxénésve. Dokumenti “Parimet pér Etiké€n Profesionale t& Shérbimit Psiko-Social Shkollor”
mund t€ kérkojé njé€ standard mé té rrepté té sjelljes n€ raport me ligjin, dhe né té tilla situata,

punonjésit e shérbimit psiko-social pritet t’u pérmbahen parimeve.
Standardi IV.2.3 Konfliktet midis ligjit dhe parimeve etike

Kur ndodhin konflikte midis etikés dhe ligjit, punonjésit e shérbimit psiko-social ndérmarrin
hapa pér t€ zgjidhur konfliktin, pérmes veprimeve té respektuara, pozitive dhe ligjore. Nése ata
nuk jané€ né gjendje ta zgjidhin konfliktin né két€ ményré, ata mund t’1 binden ligjit, pérderisa

veprimet qé€ rezultojné€, nuk shkelin t€ drejtat themelore té€ njeriut.
Standardi IV.2.4 Pjesémarrja né fjalimet publike

Punonjésit e shérbimit psiko-social mund t€ veprojné si qytetaré individualé, pér té sjellé
ndryshime né ményré€ t€ ligjshme. Kur flasin né fjalime publike, ata identifikohen si qytetaré
privat€ dhe jo si punonjés dhe, kur flasin si profesionisté, identifikohen si profesionisté
individual€, sesa si pérfagésues t€ njé organizimi profesional. Ata gjithashtu, paragesin né
deklarata, besime personale dhe opinione profesionale, t€ bazuara né t€ dhéna, né varési t&

pozicionit nga i cili po flasin.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné pérgjegjésiné pér monitorimin e sjelljes sé tyre dhe
sjelljen e punonjésve t€ tjeré t€ shérbimit psiko-social t€ shkollés, pér t€ siguruar pérputhjen me

standardet etike.

|
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Standardi IV.3.1 Zbatimi i parimeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social konsultohen me “Parimet pér Etikén Profesionale té
Shérbimit Psiko-Social Shkollor” dhe i zbatojné me pérgjegjési, n€ situata brenda rolit dhe
kontekstit t& tyre t€ punésimit. N& situata t€ véshtira, punonjésit e shérbimit psiko-social
pérdorin njé qasje sistematike t€ zgjidhjes sé problemeve né vendimmartje, duke pérfshiré
konsultimin me psikologét/punonjésit social me pérvojé t€ shkollave, t€ njésisé vendore

arsimore, t€ njésisé vendore rajonale et;.
Standardi IV.3.2 Zgjidhja e shqetésimeve me kolegét

Kur njé punonjés i shérbimit psiko-social dyshon se njé€ punonjés tjetér i shérbimit psiko-social
€shté angazhuar né€ praktika joetike, ata pérpigen t€ zgjidhin problemin e dyshuar, pérmes njé
procesi kolegjial t€ zgjidhjes s€ problemeve, nése &shté e realizueshme. Nése njé proces
kolegjial 1 zgjidhjes sé problemeve, nuk &shté 1 mundur ose produktiv, punonjésit e shérbimit
psiko-social ndérmarrin veprime t€ métejshme, t€ pérshtatshme pér situatén, duke pérfshiré
diskutimin e situaté€s me njé€ supervizor, me drejtuesin e njésisé s€ shérbimit psiko-social né
nivel njésie vendore arsimore apo me drejtuesin e njésisé s€ shérbimit psiko-social né nivel
njésie arsimore rajonale. Gjithashtu, punonjésit e shérbimit psiko-social mund t’iu drejtohen
edhe urdhrit pérkatés t€ profesionit, pér t€ adresuar problematikat e ndryshme qé lindin gjaté

ushtrimit t€ detyrés.

Si pjesé e detyrimit t€ tyre ndaj nxénésve, shkollave, shoqérisé¢ dhe profesionit té tyre,
punonjésit e shérbimit psiko-social mentorojné praktikuesit me mé pak pérvojé dhe studentéve
gjaté praktikés mésimore dhe praktikantéve gjaté praktikés profesionale, pér t€ siguruar
shérbime me cilési t€ lart€, dhe shérbejné si modele pér praktika dhe vendimmarrje etike dhe

profesionale.

|
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Standardi IV.4.1 Supervizimi i studentéve gjaté praktikés

mésimore dhe praktikantéve gjaté praktikés profesionale

Punonjésit e shérbimit psiko-social, t€ cilét ofrojn€ supervizim té drejtpérdrejté pér punonjésit
e shérbimit psiko-social, studenté gjaté praktikés mésimore dhe praktikantét gjaté praktikés
profesionale, jané pérgjegjés pér t& gjitha praktikat mésimore dhe profesionale t€ personave qé
kané€ nén mbikéqyrje. Supervizori siguron q€ punonjési 1 shérbimit psiko-social, studenté gjaté
praktikés mésimore dhe praktikantét gjaté praktikés profesionale, t€ mbikéqyren né ményré
adekuate. Praktikat e mbikéqyrjes dhe t€ supervizimit mund t€ jené t€ orientuara nga aktet
ligjore dhe nénligjore t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin apo urdhri pérkatés té profesionit t&

rregulluar ku bén pjesé punonjési i shérbimit psiko-social.
Standardi IV.4.2 Pérgjegjésia e supervizorit

Punonjésit e shérbimit psiko-social, g€ supervizojn€ punén e punonjésve té shérbimit psiko-
social, 1 zbatojné kéto parime etike n€ punén e tyre t€ pérditshme, me personat té cilét kan€ né
mbikéqyrje. Ata promovojné praktikén etike t€ punonjésve t€ shérbimit psiko-social dhe
studentéve gjaté praktikés mésimore dhe praktikantéve gjaté praktikés profesionale, duke ofruar
udhézime, reagime dhe mentorim specifik dhe gjithépérfshirés. Pérvec késaj, ata advokojné pér
kushte optimale t€ punés dhe mundési té vazhdueshme té zhvillimit profesional, pér

profesionistét q¢ mbikéqyrin.

Pér té pérmirésuar shérbimet pér fémijét, t€ rinjt€, familjet dhe shkollat dhe pér t&€ promovuar
mirégenien e nxénésve, punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajohen té kontribuojné né
bazén e njohurive té€ psikologjisé shkollore dhe t&€ punés sociale, duke marré pjesé dhe duke

ndihmuar né kryerjen dhe shpérndarjen e kérkimeve.

|
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Standardi IV.5.1 Kryerja e kérkimeve

Kur hartojné dhe kryejné kérkime né shkolla, punonjésit e shérbimit psiko-social zgjedhin tema
dhe pérdorin metodologjiné e kérkimit, procedurat e pjes€marrésve né kérkime, metodat e
grumbullimit t€ t€ dhénave dhe teknikat e analiz€s dhe t€ raportimit g€ bazohen né praktikat e
duhura té kérkimit. Punonjésit e shérbimit psiko-social deklarojné nivelin e tyre té pérgatitjes

dhe té diplomimit pasuniversitar, te pjesémarrésit e mundshém té kérkimit.

Standardi IV.5.2 Mbrojtja e té drejtave té pjesémarrésve

né kérkime

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné té drejtat dhe mbrojné mirégenien e
pjesémarrésve t€ kérkimit. Punonjésit e shérbimit psiko-social marrin miratimin/pélqimin e

duhur t€ kérkimit té€ propozuar, para fillimit t€ mbledhjes sé té€ dhénave t€ tyre.

Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné rreziget ¢ mundshme (pérfshiré rreziget e
démtimit fizik ose psikologjik, ndérhyrjet né privatési, shkeljen e konfidencialitetit) dhe
pérfitimet e hulumtimit t€ tyre, si dhe kryejné vetém studime ku rreziget pér pjesémarrésit jané

té minimizuara dhe t€ pranueshme.
Standardi IV.5.3 Anonimiteti i té dhénave

Punonjésit e shérbimit psiko-social mund t€ pérdorin informacion identifikues té rastit, né
leksione, né prezantime ose n€ publikime, kur ésht€ marré miratimi/pélqimi me shkrim pér ta
béré kété. Pérndryshe, ata heqin dhe maskojné informacionin identifikues té rastit, kur

diskutojné rastet e vlerésimit, t€ konsultimit ose t€ ndérhyrjes.

Standardi IV.5.4 Saktésia e té dhénave

Punonjésit e shérbimit psiko-social nuk publikojné ose nuk paraqgesin t€ dhéna, ose rezultate té

fabrikuara, ose t€ falsifikuara, n€ publikimet, n€ prezantimet dhe né€ raportet e tyre profesionale.
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Standardi I'V.5.5 Pérséritja e té dhénave

Punonjésit e shérbimit psiko-social véné né dispozicion t€ dhénat e tyre ose informacione té
tjera, té siguruara nga gjetjet dhe nga pérfundimet e raportuara né publikime dhe né prezantime,
nése kéto t& dhéna jané t€ nevojshme pér t€ adresuar njé shqetésim ose nevojé legjitime dhe me

kusht g€ konfidencialiteti dhe t€ drejtat e tjera t& pjesémarrésve t&€ mbrohen né kérkime.
Standardi I'V.5.6 Korrigjimi i gabimeve

Nése gabimet zbulohen pas publikimit ose pas prezantimit t€ kérkimit, ose pas informacionit
tjetér, punonjésit e shérbimit psiko-social béné pérpjekje pér t€ korrigjuar gabimet, duke

publikuar gabime, té€rheqje ose korrigjime.
Standardi IV.5.7 Integriteti i publikimeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social publikojné vetém té€ dhéna ose informacione té tjera, qé
japin kontribute origjinale né literaturén profesionale. Ata nuk raportojné t€ njéjtin studim né
njé€ botim t€ dyté, pa pranuar publikimin e méparshém me t€ dhéna té njéjta. Ata nuk kopjojné
pjesé t€ réndésishme t&€ publikimeve t€ méparshme té tyre dhe/ose t€ té€ tjeréve, pa marré lejen

e sé drejtés s¢ autorit.
Standardi I'V.5.8 Plagjiatura

Kur publikojné ose prezantojné kérkime ose puné té tjera, punonjésit e shérbimit psiko-social
nuk publikojné veprat ose ideté e t€ tjeréve, si vepra ose ide t€ tyre (plagjiaturé). Ata citojné
dhe referojné€ né ményré t€ pérshtatshme té gjitha burimet, té€ shtypura ose digjitale, dhe u japin
merita atyre, ideté e té ciléve jané pasqyruar. N& prezantimet e shérbimit ose konferencés,
punonjésit e shérbimit psiko-social u njohin merita té tjeréve, ideté e té ciléve jané pérdorur ose

jané pérshtatur.
Standardi IV.5.9 E drejta e autorit

Punonjésit e shérbimit psiko-social pasqyrojné me saktési, kontributet e autoréve dhe té

individéve té tjeré n€ prezantime dhe né botime. Merita e autorit i jepet vetém individéve qé
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kané dhéné kontribut té konsiderueshém profesional, n€ kérkimin, né publikimin ose né
prezantimin. Autorét diskutojné dhe zgjidhin ¢éshtje q€ lidhen me meritat e publikimit, sa mé

shpejt t€ jet€ e mundur, né procesin e kérkimit dhe té publikimit.

Standardi IV.5.10 Rishikimi i doréshkrimeve dhe i

propozimeve

Punonjésit e shérbimit psiko-social, q€¢ marrin pjes€é né rishikimet e doréshkrimeve, té
propozimeve dhe t€ materialeve t€ tjera, respektojné konfidencialitetin dhe t€ drejtat pronésore
té autoréve (pronésia intelektuale). Ata e kufizojn€ pérdorimin e materialeve té€ tyre né
aktivitetet pérkatése, pér qéllimet e rishikimit profesional. Punonjésit e shérbimit psiko-social,
g€ rishikojné materialet profesionale, nuk komunikojné identitetin e autorit, nuk

citojné/kopjojné nga materialet ose nuk qarkullojné kopje t&€ materialeve, pa lejen e autorit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE ARSIMORE XXXX
SHKOLLA “ ”

MIRATIMI/PELQIMI I INFORMUAR
(Né nivel individual)

Bazuar né Rregulloren pér Funksionimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare né
Republikén e Shqipéris€ miratuar me urdhér Nr. 31, Dt. 28/01/2020, Neni 29, Kreu VIII , neni
32, pika 2 dhe Parimeve pér Etikén Profesional t€ Shérbimit Psiko-social Shkollor, punonjési i
shérbimit psiko-social né institucionet arsimore krahas ndérhyrjeve né grup me nxénésit, 1 lind
nevoja dhe pérgjegjésia ligjore pér kontakte individuale dhe t€ drejtpérdrejta me nxénésit,
brenda institucionit arsimor g€ ai mbulon.

Pér arsyet e mésipérme, kérkojmé nga ju si prind/kujdestar ligjor i f€mijés t&€ plot€soni
formularin e méposhtém:

Uné , prind/kujdestar ligjor
(emri mbiemri i prindit/ kujdestarit ligjor)
i femijés , i datélindjes /) ,
(emri mbiemri ifémijés) (dd/ mm/ vvvvv)

deklaroj se punonjési 1 shérbimit psiko-social:

D Ka miratim/pélqimin tim pér kontakte, késhillime dhe vlerésime individuale, nése
paragitet nevoja gjaté qéndrimit t€ nxénésit n€ Institucionin Arsimor.

D Nuk ka miratimin tim.

Prindi/ kujdestari ligjor

(emri mbiemri i prindit/ kujdestarit ligjor, firma)

Tirané, mé / /
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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE ARSIMORE XXXX
SHKOLLA “ ”

(N& nivel grupi/klase)’

Bazuar né Rregulloren pér Funksionimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare né
Republikén e Shqipéris€ miratuar me urdhér Nr. 31, Dt. 28/01/2020, Neni 29, Kreu VIII , neni
32, pika 2 dhe Parimeve pér Etikén Profesional t€ Shérbimit Psiko-social Shkollor, punonjési 1
shérbimit psiko-social né institucionet arsimore krahas ndérhyrjeve individuale me nxénésit, 1
lind nevoja dhe pérgjegjésia ligjore pér kontakte né€ nivel grupi/klase dhe té drejtpérdrejta me
nxénésit, brenda institucionit arsimor ¢ ai mbulon.

Pér arsyet e mésipérme, kérkojmé€ nga ju si prind/kujdestar ligjor t€ f€mijéve t€ klas€s XX t&
plotésoni formularin e méposhtém:

Emér Mbiemér Emri fémijés Miratimi/Pélqimi .
Nr. e e e Firma
(i prindit) (i nxénésit) Po/Jo

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

12.

13.

14.

Tirané, mé / /

"Miratimi/pélqimi informuar né nivel grupi/klase kérkohet né fillim té vitit shkollor.
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